



Na Radzie Bezpieczeństwa

Wycofania obcych wojsk z Grecji

domaga się delegat Polski w Organizacji Narodów Zjednoczonych dr. Oskar Lange

NOWY JORK PAP. — Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Polski — dr. Lange oświadczył, że dla dobra pokoju obce wojska powinny być z Grecji wycofane. Rada Bezpieczeństwa powinna powziąć decyzję w tej sprawie.

Obecna krytyczna sytuacja w Grecji została niewątpliwie wywołana przez rząd grecki, który ustanowił reżim terroru. Ambasador Lange wypowiedział się przeciwko ustanowieniu stałej komisji ONZ na północnej granicy Grecji i stwierdził, że sprawozdanie komisji ONZ która badała sytuację na północnej granicy z Grecją i stwierdziła, że Albania, Jugosławia i Bułgaria udzielały rzekomo pomocy powstańcom greckim, było stronnicze i zostało podyktowane tendencyjnym stanowiskiem niektórych delegatów.

Z kolei delegat Jugosławii oświadczył, że utworzenie stałej komisji na północnej granicy Grecji byłoby pogwałceniem zasad Karty Narodów Zjednoczonych.

Następnie głos zabrali delegat radziecki amb. Gromyko, który również podkreślił, że utworzenie takiej komisji byłoby sprzeczne z Kartą Narodów Zjednoczonych. Komisja taka, stanowiąc o rzekomej winie północnych sąsiadów Grecji, wkraczałaby w kompetencje Rady Bezpieczeństwa. Poza tym ustanowienie ko-

misji byłoby zachętą dla działalności dla obecnego rządu greckiego i doprowadziłoby do nowych trudności.

Amb. Gromyko oświadczył, że Stany Zjednoczone, popierając obecny rząd w Atenach, popierają jednocześnie jego a-

gresywną politykę i przyczyniają się do przedłużenia wojny domowej. Rada Bezpieczeństwa powinna dążyć do pokojowego rozwiązania konfliktu w Grecji i wywierać w tym kierunku wpływ na rząd grecki.

Anglia kupuje węgiel w Polsce

Skuteczna konkurencja z węglem amerykańskim

LONDYN PAP. — Minister Shinwell zakomunikował Izbie Gmin, że w ramach polsko-brytyjskiej umowy handlowej W. Brytania zakupi w Polsce 240 tysięcy ton węgla w ciągu roku. Jeden transport węgla, obejmujący 6 tys. ton, już przybył do portu brytyjskiego, a 2 dalsze transporty są w drodze.

Brytyjski urząd węglowy spodziewa się,

że Wielka Brytania otrzyma w ciągu najbliższych trzech miesięcy 60 tys. ton węgla polskiego.

Minister Shinwell podał równocześnie do wiadomości, że Wielka Brytania zakupiła w Stanach Zjednoczonych 135 tys. ton węgla. Rząd brytyjski — oświadczył min. Shinwell — płaci za węgiel amerykański o 4 szylingi więcej za tonę, niż za najlepszy gatunek węgla polskiego.



Brygady młodzieżowe z całej Europy — pomagają odbudowywać zniszczoną przez Niemców Jugosławia. Na ilustracji — międzynarodowe brygady młodzieżowe przy budowie linii kolejowej.

U.S.A. odrzuca propozycje Anglii

w sprawie Zagłębia Ruhry

LONDYN PAP. Prasa londyńska opublikowała treść noty urzędowej Wielkiej Brytanii, wysłanej do rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie waszyngtońskiej konferencji, która jak wiadomo miała być poświęconej Zagłębiu Ruhry. Dzienniki zamieszczają artykuły w których polemizują ze stanowiskiem amerykańskim, podkreślając, że dla omówienia problemu wydobycia węgla nie ma konieczności zwołania specjalnej konferencji. Problem ten mogą bowiem omówić przedstawiciele

brytyjscy i amerykańscy w Berlinie.

Rzecznik Foreign Office dał do zrozumienia, że o ile rząd Stanów Zjednoczonych nie przyjmie sugestii brytyjskiej to delegacja brytyjska nie weźmie udziału w konferencji waszyngtońskiej.

Popularny dziennik londyński „Evening News”, posiadający największy nakład w Wielkiej Brytanii — podkreślił w komentarzu na temat stosunków amerykańsko-brytyjskich że Stany Zjednoczone dążą do wywarcia na

cisku politycznego na Wielką Brytanię przy pomocy środków gospodarczych. Rząd amerykański dąży przede wszystkim do tego, aby Wielka Brytania odstąpiła od planów socjalizacji przemysłu niemieckiego.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Propozycje brytyjskie dotyczące konferencji waszyngtońskiej w sprawie węgla Zagłębia Ruhry, zostały przez rząd USA odrzucone.

Grecja krwawi

Chcesz wiedzieć jaka jest istotna treść polityki Trumana, „planów” Marshalla, usług i gorliwych jej wykonawców — p.p. Revena i Bidault? Spójrz na nieszczęsną Grecję i będziesz miał odpowiedź.

Bohaterski naród grecki w tej wojnie powstrzymał ofensywę milionowej armii Mussoliniego i dopiero natarcie przeważających sił niemieckich, zdrada generałów i „Płatej kolumny”, niewykonanie przez Anglię jej zobowiązań udzielenia pomocy wojskowej Grecji spowodowały po wielomiesięcznym oporze na kraj Hellenów Meskę okupacji hitlerowskiej.

Ale podbój Grecji nie załamał ducha oporu narodu greckiego. Klasa robotnicza, chłopstwo i postępową inteligencja grecka pod przewodem swoich demokratycznych organizacji z komunistyczną partią Grecji na czele rozpoczęły nieustanną podjazdową walkę zbrojną z najeźdźcami niemieckimi i ich slugasami z faszystowskich i monarchistycznych kół greckich, które za judaszowe srebrniki poszły na gólskim górska służbę zaborcom. Zjednoczenie wszystkich demokratycznych organizacji greckich — EAM powołało do życia podziemną armię partyzancką — ELAS, która stała się postrachem hitlerowskich najeźdźców. EAM i ELAS zapisały jedną z najpiękniejszych kart w dziejach bohaterskiego ruchu oporu narodów Europy, walcząc tak skutecznie, że pod koniec wojny partyzanci greccy o własnych siłach przepędzili Niemców prawie że z całego terytorium Grecji.

Dopiero wówczas, kiedy naród grecki własnym wysiłkiem wyzwolił swój kraj, kiedy wojna dobiegła końca, w Grecji wyładowały wojska brytyjskie. Nie poto, aby pomóc narodowi greckiemu przeciw Niemcom — na to już było zapóźno, ale poto by narzucić najsamoprzód reakcyjnych ministrów, a później i reakcyjne rządy, narzucić króla — Niemca, usłuźnie wykonującego wolę swoich mocodawców brytyjskich. Dumny lud grecki, miłujący nad wszystko swą wolność i niezawisłość, zmuszony był bronić się przeciwko połączonym siłom band faszystowskich, rekrutujących się wyłącznie niemal spośród zdrajców narodu, ze zbrojnych formacji hitlerowskich i wojskom skierowanym do Grecji przez Churchilla i utrzymywanych później wbrew obietnicom danym wyborcom przez rząd Partii Pracy.

Uroczysty pogrzeb gen. Żeligowskiego

Ostatni hołd Wojska Polskiego, Rządu RP i społeczeństwa

WARSZAWA PAP. — Dnia 18 lipca r. odbył się na cmentarzu wojskowym na Powązkach uroczysty pogrzeb gen. broni śp. Lucjana Żeligowskiego.

W smutnym obrzędzie wzięli udział: przedstawiciel premiera i Rządu RP, minister Lechowicz, szef sztabu Wojska Polskiego, gen. broni Korczyca, trzeci wiceminister obrony narodowej gen. broni Jaroszewicz, gen. gen. Bortolowski, Berling, Komar, Zawadzki, gen. broni w stanie spoczynku Szepetycki, attaché wojskowi państw akredytowanych w Polsce, delegacja Komitetu Słowiańskiego z sekretarzem generalnym Trojanowskim na czele, delegacja Związku Uczestników Walki o Wolność i Demokrację, partii politycznych, orga-

nizacji społecznych oraz liczne delegacje Wojska Polskiego.

W uroczystościach pogrzebowych wzięli udział rodzina zmarłego: syn, córka i synowa.

O godzinie 11-ej w miejscowym kościele wojskowym ks. kapelan Rutkowski odprawił żałobną mszę św. Egzekwie żałobne w kościele nad trumną, wokół której straż honorową pełnił oficerowie garnizonu warszawskiego, odprawił dziekan Wojska Polskiego ks. plk. Warchałowski.

Następnie uformował się kondukt żałobny.

Wzdłuż całej drogi orszak pogrzebowy — prezentujący broń żołnierze utworzyli szpalier.

Nad otwartą mogiłą przemówił w imieniu Rządu RP, minister Lechowicz. Mówca wska-

zał, że w łańcuchu historycznym zmarły stanowią ogniwem, łączące okres miniony z obecnym. Podkreślając bezkompromisowość Zmarłego, minister przypomniał, że zwałczal on proniemiecką politykę Becka i Rydza-Śmigłego. Także na obczyźnie Lucjan Żeligowski przeciwstawiał się rządowi emigracyjnemu, gdyż był orędownikiem sojuszu narodów słowiańskich i współpracy ze Związkiem Radzieckim.

W imieniu Wojska pożegnał Zmarłego wiceminister Obrony Narodowej gen. Jaroszewicz. W imieniu Komitetu Słowiańskiego wiceminister Trojanowski.

Jako ostatni przemówił długoletni adiutant i przyjaciel Zmarłego ppłk. Słota.

Przy dźwiękach marsza żałobnego i salw honorowych w asyście szpalieru oficerów z obnażonymi szablami, trumnę ze zwłokami gen. broni Lucjana Żeligowskiego złożono na wieczny spoczynek.

z swoim własnym kraju według swojej woli, że nie chcą ugiąć karku przed władzą dolara i funta, nie chcą aby Grecja była jeszcze jedną bazą wojenną i morską USA czy Wielkiej Brytanii.

My, Polacy, którzyśmy tyle krwi swej utracili w walce o Niepodległość swego kraju, rozumiemy naród grecki. Nasze uczucia i sympatie mają dzielni powstańcy greccy.

Możemy być dumni z tego, że właśnie delegat Rzeczypospolitej w Radzie Bezpieczeństwa ONZ-ów, Lange złożył wniosek o wycofanie wojsk obcych z Grecji. Wniosek ten popierała wszystkie miłujące wolność narody świata. Trzeba aby wola ludów zwyciężyła samowole królów dolara i funta.

E. U.

Lewandowski Michał

członek P.P.R. f. „Zarzew”
zmarł dnia 16.7. 1947 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 19.7. o godz. 16-tej ze szpitala Św. Jana przy ul. Gdańskiej.

Koło P.P.R. przy f. „Zarzew”.

Wyrok w procesie „Liceum”

Członkowie organizacji szpiegowskiej otrzymali kary więzienia od lat 3-ch do 13-tu

WARSZAWA PAP. W dniu 17 bm. Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie wydał wyrok w procesie „Liceum”, na mocy którego skazani zostali:

Barbara Sadowska na 9 lat więzienia, pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek całego mienia na rzecz skarbu państwa.

Bolesław Zieleniewski na 7 lat więzienia, utratę praw honorowych i obywatelskich na lat 5 i przepadek mienia.

Franciszek Paczyński, Lech Dunin i Helena Duninówna skazani zostali każdy po 6 lat więzienia i utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Julian Kozicki na 8 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Stanisław Jakubisiak na 8 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Stanisław Karolkiewicz na 13 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Czesław Alminis na 10 lat więzienia utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Stanisław Alenowicz na 5 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Mieczysław Blazkiewicz na 5 lat więzienia utratę praw obywatelskich i honorowych na 5 lat i przepadek mienia.

Wszystkim skazanym zalozono areszt śledczy.

Jadwiga Sterni-Matusiewicz skazana została na 4 lata więzienia, utratę praw oby-

watelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia. Sąd karę zawiesił na lat 5.

Halinę Waszczuk skazano na 4 lata więzienia, 5 lat utraty praw obywatelskich i honorowych oraz przepadek mienia z zawieszaniem na lat 5.

Kazimierz Frejtak skazany został na 3 lata więzienia, 5 lat utraty praw obywatelskich i honorowych oraz przepadek mienia — z zawieszaniem kary na 5 lat.

Wyroki zapadły przy zastosowaniu amnestii.

W uzasadnieniu wyroku Sąd stwierdził że czyny zarzucane oskarżonym w akcie oskarżenia zostały w większej części udowodnione.

Pomoc anglosaska dla Niemców

Nawozy sztuczne, nasiona, traktory wszystko dla „panów świata”

BERLIN PAP. — Doradca dla spraw żywnościowych i rolniczych amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech płk. Hugh Hester oświadczył przed mikrofonem radiostacji berlińskiej, że w ciągu najbliższych miesięcy wprowadzony będzie w życie plan, mający na

celu podniesienie rolniczej produkcji w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec. Program składa się z 5 zasadniczych punktów i obejmuje lata 1947 — 1948.

1) Rządy amerykański i brytyjski wyślą do Niemiec transporty nawozów sztucznych war-

tości 50 milionów dolarów.

2) Wartość nasion wysłanych do Niemiec w tym okresie wyniesie 25 do 30 milionów dolarów.

3) Traktory i pewne maszyny z demobilu amerykańskiego zostaną wysłane do Niemiec w celu usprawnienia produkcji rolnej.

4) Większe dostawy artykułów przemysłowych będą skierowane na wieś.

5) Anglia i Stany Zjednoczone zwrócą Niemcom, kierując do portów zachodnich stref okupacyjnych, bitye niemieckie statki rybackie, które obecnie służą jako polawiacze min.

Bitwa w porcie Haify

Anglicy atakują emigrantów żydowskich

LONDYN (obsł. wł.) — Korespondent Reutersa donosi z Haify, iż wczoraj przybył tam statek z nielegalnymi imigrantami żydowskimi.

Po zbliżeniu się statku, wiozącego ponad 4 i pół tysiąca imigrantów, do portu w Haifie, rozpoczęła się formalna bitwa między 50 marynarzami brytyjskimi, usiłującymi przychwycić statek z jego pasażerami. Obie strony użyły początkowo gazów łzawiących, następnie ze strony brytyjskiej padły strzały w chwili

ii, gdy jeden z imigrantów zamierzał się podobno siekierą na marynarza brytyjskiego.

Walka trwała 3 godziny, nawet po opłynięciu statku przez dłuższy czas marynarze nie mogli dotrzeć do komory sterowej i zmienić kursu statku.

Według relacji jednego z oficerów brytyjskich podczas strzelaniny jednego Żyda zabito, 5 jest umierających, 12 ciężko rannych i 100 lekko rannych.

Węgiersko-radziecka umowa handlowa

MOSKWA PAP. Jak już donosiliśmy, rządziecko-węgierskie pertraktacje gospodarcze zakończyły się w środę podpisaniem umowy handlowej. W dniu 18 bm. ogłoszony został oficjalny komunikat, podający szczegóły tej umowy.

Przewiduje ona, iż Związek Radziecki dostarczy będzie Węgrom rudy żelazne, stopy żelaza, bawelny, nawozów sztucznych, różnych chemikaliów itd. Węgry eksportować będą do ZSRR przetwory przemysłu naftowego, siła walcowana, maszyny, tkaniny bawełniane, spirytus, tytoń oraz inne produkty rolne.

Główni zbrodniarze hitlerowscy

osadzeni w więzieniu w Spandau

BERLIN PAP. — 18 lipca br. przewieziono do więzienia w Spandau przestępców hitlerowskich, skazanych w procesie norymberskim. Są to: b. zastępca Hitlera — Rudolf Hess, b. dowódca marynarki niemieckiej — Karol Doenitz, b. przywódca młodzieży hitlerowskiej

Baldur von Schirach, b. minister uzbrojenia Albert Speer, b. dowódca marynarki Erich Raeder, b. „protektor” Czech i Moraw von Neurath, b. zastępca Schachta Walter Funk.

Chaplin niewygodny dla bankierów USA

NOWY JORK PAP. Znany aktor filmowy Charlie Chaplin wezwany został do stawienia się we wrześniu przed komisją badającą „działalność amerykańską”. Chaplin jest obywatelem brytyjskim i ma być przesłuchany w sprawie swojej działalności w Stanach Zjednoczonych.

PRZETARG

FABRYKA APARATÓW ELEKTRYCZNYCH „IMASS”, Łódź, ul. Gdańska 138, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę magazynu oraz roboty remontowo-budowlane na terenie fabryki przy ul. Gdańskiej Nr. 138.

Słabe kosztorysy oraz bliższe informacje są do otrzymania w Wydziale Inwestycyjnym fabryki „Imass”, (ul. Gdańska 138).

Oferty w kopertach bez firm należy składać do dnia 25 lipca godz. 10.00 rano w Wydziale Inwestycyjnym fabryki „Imass”.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przed-

stawicieli firm w tymże dniu o godz. 10.30 rano.

Do ofert należy dołączyć kwit na wadium w wysokości 1 proc. ogólnej sumy kosztorysowej wpłaconej na nasze konto Nr. 807 BGR Łódź, względnie kwit na złożone do depozytu w Banku Gospodarstwa Krajowego do naszej dyspozycji papiery wartościowe w odpowiedniej wysokości.

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo wyboru oferty niezależnie od kosztorysowej sumy, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA, Oddział Wojewódzki w Łodzi ulica Piotrkowska 98, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie dodatkowych robót budowlanych w budynkach przy ulicy Piotrkowskiej 60-62.

Bliższych informacji oraz słaby kosztorys, otrzymać można w Dziale Ogólnym Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi, ul. Piotrkowska 98.

Oferty, odpowiadające treści słabego kosztorysu, w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na dodatkowe roboty budowlane w budynku przy ul. Piotrkowskiej 60-62” należy składać do dnia 30 lipca 1947 r. pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym samym dniu o godz. 11-ej nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć:

- a) kwit wpłaconego w Banku Gospodarstwa Krajowego na konto 1140 Państwowej Centrali Handlowej, Oddział Wojewódzki w Łodzi wadium przetargowego w wysokości 2 proc. sumy ofertowej względnie dowód zwolnienia od obowiązku składania wadium.
- b) Odpis świadectwa przemysłowego, upoważniającego do wykonywania robót.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, podział robót między kilku oferentów, oraz unieważnienia przetargu i prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku bez podania powodów i ponoszenia jakichkolwiek uszkodzeń.

JAMES ALDRIDGE

SPRAWA HONORU

POWIEŚĆ

Hotel „King George” znajdował się obok hotelu „Brytania”, w którym znalazł sobie schronienie główny sztab grecki. Przed „Brytanią” stała warta, ubrana w białe spodniczki. Obok huczały motory dwóch ciężarówek, pełnych żołnierzy greckich. Ludzie spoglądali spod rżna. Obwieszeni byli bronią od stóp do głowy.

Była to przyboczna warta Metaxasa. Na chodniku, obok hotelu, stały małe grupki, składające się przeważnie z członków różnych greckich organizacji faszystowskich. Byli to młodzieńcy ubrani w mundury, żywo przypominające strój narciarski. Błękitna kurtka i białe getry. Czekali na ukazanie się Metaxasa lub Papagosa, dowódcy armii greckiej. Byli to kolejni bożkowie faszystujących młodzieńców. Gdy któryś z tych „bożków” się ukazywał, wychodząc z hotelu — młodzieńcy wszczynali straszną wrzawę powitalną. Nic dziwnego — płacono im za to sownie.

Codziennie rano można było obserwować na placu Akropoliskim, jak przebie-

biańczy młodzieńcy z organizacji faszystowskich wynajmują różnych podejrzanych typów z ulicy i ucza ich — dokąd mają iść i kogo witać. Czasem, zamiast Metaxasa i Papagosa, z hotelu wychodził na ulicę w towarzystwie żony-Bawarki — jugosłowiański książe Paweł. Ale na te pare nikt nie zwracał uwagi i młodzie faszystów zachowywali ostentacyjne milczenie, nie wykazując żadnego entuzjazmu. Natomiast, kiedy z frontu albańskiego przewieziono pierwszego rannego, momentalnie zebrał się ogromny tłum, witając go żywo.

Obok hotelu, na chodnikach i przyległych uliczkach, stałe dyżurowała tajna policja Metaxasa. Mimo tajności tych dyżurów, każdy z przechodniów wiedział doskonale, iż ci atletycznie wyglądający ludzie, o twarzach zwyczajnych opryszków, stałe walęsający się tam i z powrotem — to nie po prostu „tajniaki”.

Quell oraz jego koledzy bez trudu dotarli do hotelu. Mundury wojskowe niały im to zadanie. Jednak byli bacznie śledzeni. Starszy portier, matw człowie-

czek z czarnymi wąsikami i bladymi rekoima, notował nazwiska wszystkich przechodzących do hotelu. Jednocześnie pytał — do kogo i w jakiej sprawie.

Lotnicy przedarli się przez gęsty szpa-ler agentów, ubranych po cywilnemu. W hotelu było pełno. Kogo tylko tutaj nie było: Cały barwny „światek” międzynarodowych typów, zarabiających na wojnie... Luksusowo ubrane kobiety, młode i stare, o podkrążonych, nerwowo błyszczących oczach, angielscy oficerowie-lacznikowi, greccy bankierzy i kupcy, Francuzi i Niemcy... Hitler oficjalnie nie wypowiedział wojny Grecji i dlatego Niemcy korzystali z absolutnej wolności poruszania się na całym terytorium Grecji, a w szczególności Aten. Ciągnął ich jak magnes hotel „King George”. Był to znakomity punkt obserwacyjny, aby śledzić wszystko, co się dzieje w Atenach. Zwłaszcza Niemcy interesowali się Anglikami. Nikt im w tym nie przeszkadzał, ponieważ grecka policja tajna była wychowana i stworzona przez instruktorów niemieckich. Niekrywane zresztą sympatie tej policji były po stronie niemieckiej.

— Jest nam potrzebna łazienka — zwrócił się Tap do portiera z czarnymi wąsikami — chcemy się wykąpać.

Portier uważnie popatrzył na lotników i powoli wycedził:

— Nie można. Nie mamy ani jednego wolnego pokoju.

— A jednak... rano pokoje były! —

odpowiedział Gorell. — Telefonowałem do was!

— Nie mam prawa odnajać panom pokoi! — odrzekł portier spokojnie.

— A to dlaczego?

— Tak rozkazał dyrektor. Powiedział — nie można!

— Dlaczego? Czyżby nasze pieniądze nie były pieniędzmi? Czyż nie chcemy płacić tak samo, jak inni? — zapytał Tap.

— Dyrektor powiedział, że pokoje są zarezerwowane dla kogoś innego.

— Schowajcie się z waszym dyrektorem! Chcemy się wykąpać!

— Nic z tego nie będzie! Dyrektor powiedział — nie można!

— No dobrze. A czy mister Lawson jest w domu?

— Nie wiem.

— To idź pan i dowiedz się! — krzyknął zniecierpliwiony Tap.

— Nie ma go w domu! — odciał bez namysłu portier.

— Chodźmy, Tap! Dał pokój! Przecież widzisz, że traktuje nas nie jak gości, lecz jak intruzów.

— Chodźmy do Lawsona.

— Cóż to za jeden?

— Korespondent wojenny.

Grupa lotników skierowała się do windy. Portier coś krzyknął w ślad za nimi, ale było już za późno. Oszklone drzwiczki zatrzasnęły się i winda sunęła do góry.

(D. c. n.)

Tragiczna spuścizna rządów faszyzmu

Italia pod obuchem nędzy i głodu

Mroczne kulisy „wielkiej polityki” — Kontrasty życia codziennego — Wymowa ulic — Wieś nie ufa miastom — „Sciuscia” — Watahy bezdomnej młodzieży —

Wypadki, rozgrywane się pod gorącym słońcem Włoch są ogólnie znane. Istotną treść tych wypadków jest nieskomplikowana: resztki faszyzmu...

Czy słyszał ktoś, co oznacza wyraz włoski — „sciuscia”? Długo to słowo i nie znajdzie się w żadnym słowniku włoskim.

Co robią „sciuscia”? Starają się żyć. Istnieją między innymi grupy, zwłaszczą w okolicach Reggio, Neapolu, Rzymu oraz Florencji...

Kulturalna kronika radziecka

Wydawnictwo Literatury ZSRR przygotowuje nowe wydanie dzieł wybranych klasyków, m.in. utworów Adama Mickiewicza.

W radzieckich uczelniach pedagogicznych odbywają się obecnie egzaminy końcowe. W roku bież. uczenie ukończy 45 tysięcy nauczycieli szkół powszechnych i średnich.

Do wyższych zakładów naukowych, które istnieją w 227 miastach Związku Radzieckiego w roku bieżącym będzie przyjętych 168 tysięcy nowych studentów.

W olbrzymim Zielonym Teatrze w parku Im. Gorkiego w Moskwie, pod gołym niebem, odbyła się premiera nowego radzieckiego filmu pt. „Wiosna”.

Jeszcze o opłatach szkolnych

Rozmowa z Przewodniczącym Zarządu Głównego Zw. Włóknarzy tow. Al. Burskim

Do Redakcji „Głosu Robotniczego”, do Zarządu Związków Zawodowych, do O.K.Z.Z., do Zarządu Głównego Związku Włóknarzy...

wypadki — tego rodzaju skargi wpłynęły do nas, — że kierownictwo niektórych szkół, niekiedy w porozumieniu z Komitetami Rodzicielskimi...

Zwróciliśmy się w tej sprawie do przewodniczącego Zarządu Głównego Związku Włóknarzy, tow. Aleksandra Burskiego.

Nowa tkanina bawełniana — cudem techniki

Technicy angielscy, poświęcający swój czas w laboratoriach badaniom nad wytwórczością nowej tkaniny, spreparowali nowy rodzaj materiału, sporządzonego z bawełny...

Jeśli by tkaninę tę zaczęto wytwarzać na większą skalę, to bawełna, która w garderobie eleganckiej cieszy się opinią dość pożądanego włókna...

W dniu 10 sierpnia r.b. Gdańsk obchodzi będzie 950 rocznicę swego istnienia. Zgodnie z życzeniem Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta...

Polecamy uwadze Komisji Kontrolnych

Orgie drożyzny na letniskach

Kołowrót wszelakich nieprawości

Podjęcie działalności wojewódzkich i powiatowych komisji cennikowych, czego widomym znakiem będzie ogłaszane periodycznie notowanie cen...

placić o 20—25 procent drożej. O wywieszaniu i przestrzeganiu cenników nie ma mowy: „sezonowi” kombinatory uważają, że ich to nie dotyczy...

wości, demonstrowany codziennie w „sezonowych” sklepikach. By wyciągnęły należyte wnioski z istniejącego na tym terenie stanu rzeczy...

W dniu 10 sierpnia r.b. Gdańsk obchodzi będzie 950 rocznicę swego istnienia. Zgodnie z życzeniem Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta...

Nowa inicjatywa Min. Przemysłu i Handlu

Zatrudnienie dla tysięcy przeszkolonych fachowców

Rozwój chałupnictwa spółdzielczego i prywatnego

Brak fachowców w Polsce, zwłaszcza w niektórych branżach, staje się szczególnie dokuczliwy. Jednocześnie jednak na rynku pracy dał się ostatnio zaobserwować pewien nadmiar niewykwalifikowanych sił roboczych...

nego powołane zostało do życia Państwowe Przedsiębiorstwo Nakładowe, które będzie pozostawać w kontakcie z przedsiębiorcami prywatnymi i ze spółdzielniami pracy.

te będą zaopatrywane w niezbędne materiały po cenach komercyjnych. W ten sposób umożliwione zostanie dalsze ożywienie inicjatywy prywatnej i skierowanie jej w korzystne zarówno dla niej, jak i dla całej naszej gospodarki.

Na razie przewiduje się uruchomienie środków konfekcyjno-chałupniczych w Zawierciu, Żyrardowie, Kaliszu, Częstochowie, Radomiu, Warszawie, Toruniu, Skarżysku i w wielu innych miejscowościach.

Uczelnicy piszą

O ceny maksymalne

Nawiązując do zamieszczonej w „Głosie Robotniczym” notatki pod tytułem „Walka ze spekulacją osiąga skutki” pragnęliśmy zwrócić uwagę Społecznej Komisji Kontroli Cen na pewien szczegół...

została ustalona na 33 zł. za kg. powstaje tutaj jaskrawa dysproporcja cen na te dwa tak zasadnicze artykuły, które są podstawą odżywiania robotnika.

Przedsiębiorstwa te przerabiać będą materiały na konfekcje, stosując się do ustalonych laboratoryjnie norm zużycia, co zmniejsza je do przerobu chałupniczego — przedsiębiorstwem prywatnym i spółdzielczym.

Przyjmą natychmiast wykwalifikowane

przodki, nielarki, oraz uczniowie powyżej lat 16-ty.

Przyjmą natychmiast wykwalifikowane

przodki, nielarki, oraz uczniowie powyżej lat 16-ty.

Przyjmą natychmiast wykwalifikowane

przodki, nielarki, oraz uczniowie powyżej lat 16-ty.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W ZGIERZU, 1-go Maja 4, przyjmą natychmiast wykwalifikowane przodki, nielarki, oraz uczniowie powyżej lat 16-ty.

Z dni chwaly Polskiej Marynarki Wojennej

Jak O.R.P. „Burza” gromił niemieckie okręty podwodne Zadośćuczynienie za rok 1939

Było to w połowie grudnia 1942 roku. Z Glasgow, w Szkocji, do Saint Jean, w Kanadzie, wyszedł konwój, liczący z górą sto statków transportowych różnego typu. W osłonie konwojowej szły trzy kontrtorpedowce i trzy korwety angielskie oraz ORP „Burza” — najpracowiwszy kontrtorpedowiec Polskiej Marynarki Wojennej. „Najpracowiwszy” — gdyż „Burza” harowała bez wytchnienia w bitwie o Atlantyk, chodząc bezustannie w osłonach konwojów, na najniebezpieczniejszych szlakach morskich. Trzeba dodać, że Niemcy najchętniej skupiali swe siły w sektorach, położonych blisko wysp kanaryjskich, skąd następnie zapuszczali zagony na szlaki morskie, uczęszczane przez konwoje alianckie.

UDZIELCIE NAM POMOCY

Z rozkazu komandora HMS „Harvester”, ORP „Burza” szła na lewym skrzydle konwoju — właśnie od strony wysp Kanaryjskich. Załoga okrętu, jak zwykle, była dobrej myśli, wierząc w swą szczęśliwą gwiazdę. Drugiego dnia po wyjściu z Glasgow, z nastaniem zmierzchu, okrętowy podsiuch podwodny zameldował obecność w pobliżu nieprzyjacielskich okrętów podwodnych. W istocie Niemcy niedługo dali czekać na siebie, bowiem w pół minuty po alarmie zaczęły strzelać w górę słupy ognia ze stopniowanych statków. Osiemna konwoju, a szczególnie „Burza”, zaczęła się żywo rwać, obsypując najbardziej zagrożoną lewą skrzydło konwoju, bombami głębinowymi. Należenie statku Niemców wzrastało z każdą godziną. „Burza” zygając, nieprzerwanie pytała do morza, niecierpiąc groch z wora, bomby głębinowe. W pewnej chwili w pobliżu okrętu polskiego dano się słyszeć rozpaczyliwie krzyki i wołania o pomoc, iluzjonem szumem rozkładanego morza: „Give my help, english friends, give my help...” (Udzielcie nam pomocy, angielscy przyjaciele, udzielcie nam pomocy...) Jednocześnie w odległości 50 metrów od okrętu wynurzył się z wody rufa do góry niemiecki okręt podwodny, poważnie uszkodzony polskimi bombami głębinowymi. Piracka U-Boot, będąca już w przedśmiertnych drgawkach, miała na swym pokładzie dziesięciu kurczowo trzymających się rozbitków. Reszta załogi, prawdopodobnie wskutek defektu wozu, nie mogła się już wydostać na pokład i znalazła śmierć w stalowej trumnie.

JAK NIEMCY DOWIEDZIeli SIĘ O ISTNIENIU POLSKIEJ MARYNARKI WOJENNEJ

„Burza” opuściła na wodę szalupę ratunkową, która niestety dostarczyła na pokład okrętu półomdlatych ze strachu i zimna siedmiu marynarzy niemieckich, w tej liczbie trzech oficerów. Osmy z rozbitków, skacząc do szalupy, wpał do wody i dostał się pod śrubę okrętu, gdzie znalazł śmierć. Dziewiąty zaś, szesnastoletni chłopiec, zatonął wraz z pogrążającym się w wodę U-Boatem.

Dopiero nazajutrz rano Niemcy dowiedzieli się od załogi, że są jeńcami polskiego okrętu wojennego. Zapewniał niemiecki swego opinia w kretych z nim rozmowach, że admiralicy niemiecka w swych rozkazach nigdy nie wspominała o istnieniu floty polskiej, że do końca życia będą pamiętali o rycerskim postępku polskiego kontrtorpedowca.

Konwój bez żadnych już przeszkód dotarł do Saint Jean, w Kanadzie, ze stosunkowo niewielkimi stratami własnymi.

ORP „Burza” miał na swym koncie o jeden niemiecki okręt podwodny więcej.

WYPRAWA DESANTOWA NA WYSPIE ŁOPOCKIE

Na wyspach Łofockich, tworzących jakoby barierę na północno-zachodnim wybrzeżu półwyspu Skandynawskiego, Niemcy pobudowali w 1940 roku umocnienia ochronne dla artylerii nadbrzeżnej, zamontowali stację podsiuchową przeciwnieżylną najnowszego typu, radiostację sadawczo-odbiorczą o dalekim zasięgu oraz urządzenia meteorologiczne — wszystko oczywiście dla celów wojennych. Lofoty stały się bazą wypadową dla niemieckich okrętów podwodnych, czyniących na konwoje alianckie, zdążające do Murmańska z zapasami dla Związku Radzieckiego.

Admiralicy brytyjska, doceniając niebezpieczeństwo dalszego istnienia niemieckiej bazy wypadowej na Łofotach, opracowała plan wyprawy desantowej, mającej na celu zlikwidowanie tej niebezpiecznej placówki pirackiej na dalekiej północy. Ostatecznie ustalono dzień wyprawy na 24 grudnia 1941 roku, a więc w samą wigilię Bożego Narodzenia.

W wyprawie desantowej wzięły udział dwie polskie jednostki bojowe: „ORP „Kujawiak” i „Kra-kowiak”, cztery kontrtorpedowce angielskie oraz jeden tankowiec i dwa statki zaopatrzeniowe.

O wyznaczonej godzinie, pod osłoną ognia dział okrętowych, zdołano wysadzić na wyspach desant morski, który w krótkim czasie zniszczył całkowicie artylerię nadbrzeżną nieprzyjaciela, stację podsiuchową, radiostację itp., biorąc przy tym do niewoli kilkuset żołnierzy niemieckich. Ponadto w porcie zatopiono dwa trawlerzy nieprzyjacielskie. Z okazji wigili Bożego Narodzenia obdarowano miejscową ludność paczkami świątecznymi.

Nazajutrz rano niemiecki patrol powietrzny wykrył zakotwiczoną na rzdzie flota desantową i natychmiast doniósł o tym najbliższemu lotniskom niemieckim w Norwegii i na kontynencie. W niedługim czasie zjawilo się nad wyspami sześćdziesiąt nurkowców niemieckich, które zaatakowały okręty desantowe, zasypując je bombami. Wywiązała się walka, która po upływie kilkunastu minut kres położyła burza śnieżna.

Dopiero w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia w Scapa Flow, bracia marynarska obchodzili na „Kujawiaku” i „Kra-kowiaku” wigilię, wspominając zwi-cięską wyprawę desantową na wyspy Łofockie.

ZAGŁADA NIEMIECKICH OKRĘTÓW

Pamiętnego dnia 7 maja 1945 roku admirał Doenitz wydał niemieckim siłom zbrojnym rozkaz bezwarunkowej kapitulacji. Rozkaz ten otrzymały również niemieckie okręty podwodne, znajdujące się wówczas w akcji bojowej na kanale La Manche, Morzu Północnym i Atlantyku z tym, że mają się one niezwłocznie ujawnić i zameldować w najbliższych portach angielskich. Tak też się stało.

W niespełną tydzień ujawniły się czterdzieści

dwa niemieckie okręty podwodne, doprowadzone do pobudniowych portów angielskich, a między innymi do Portland — bazy polskich ścigaczy. Dowódca grupy ścigaczy otrzymał rozkaz od admirałicy brytyjskiej rozbrojenia trzech okrętów podwodnych, wzięcia do niewoli załogi oraz załatwienia wszelkich formalności związanych z bezwarunkową kapitulacją okrętów nieprzyjacielskich.

W tym celu polecono Niemcom, stojącym dotychczas na rzdzie, przycumować okręty do nadbrzeża portu i przeprowadzić zbiorczą załogę w komplecie na pokładach. Gdy to się stało, przeprowadzono wśród marynarzy niemieckich rewizję osobistą, odebrano plany i papiery okrętowe, pieniądze, mapy oraz instrumenty nawigacyjne, po czym odprowadzono jeńców, pod eskortą marynarzy polskich, na ląd do przygotowanego dla nich obozu przejściowego.

Cóż to była za satysfakcja dla marynarzy polskich! Na drugi dzień prasa angielska podała na czołowych miejscach ilustrowane artykuły, zatytułowane: „Polska Marynarka Wojenna przyjmuje kapitulację niemieckich okrętów podwodnych”. „Polacy otrzymali zadośćuczynienie za rok 1939”.

Zdjęcia przedstawiały marynarzy polskich, pilnujących na pokładach U-Boatów jeńców, których przestraszone i pokorne miny nie łowowały bynajmniej z butą rzekomo niezwykłych „władców świata”. Niektóre pirackie U-Boaty miały na swym koncie po kilkadziesiąt statków alianckich. W magazynach okrętowych znaleziono znaczne ilości luksusowych produktów spożywczych oraz całej baterie koniaku i szampana, zabrane we Francji.

Po kilku dniach Niemcy poszli do obozów jeńческих, a okręty podwodne zostały zatopione ogniem dział GORP „Błyskawica” i „Piorun”.

Por. Edward Sławiński.

Co usłyszymy przez radio

Program na sobotę, 19 lipca 1947 roku.
12.06 Władom, połudn. 12.10 „Melodia ludowa”. 12.25 Aud. dla wai. 12.35 Koncert orkiestry Detej Z.Z.K. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Aud. rozrywkowa. 14.00 (L) Kronika i komunikaty. 14.05 (L) Dwa utwory P. Czajkowskiego (pięty). 14.15 Opowiad. dla dzieci p.t. Kubiś Puchatek”. 14.30 Przerwa. 15.00 Muzyka taneczna z pl. 15.20 Aud. dla dzieci. 15.40 Pieśni w wyk. S. Adamczewskiego. 16.00 Dziennik. 16.20 Lekkie utwory fortep. 16.40 Skrzynka techniczna. 16.50 Inform. gospodarcze. 17.00 „Przy sobocie po robocie”. 18.30. (L) Koncert życzeń (cz. I). 19.00 „Tu mówi Śląsk”. 19.15 „Nowe książki” — fel. 19.30 F. Lessel — Grand Trio na fortep., klarinet i waltornię. 20.00 Z życia kulturalnego. 20.05 „Kobieta w świecie”. 20.10 Aud. Tow. Opieki nad Zabytkami. 20.25 „Wspomnienia z sali koncertowej” — „Bronisław Huberman”. 21.00 Dziennik. 21.30 Muzyka lekka z pl. 21.45 (L) „Co śpiewały nasze babki” — aud. sf.-muz. 22.10 Władom. sportowe. 22.15 Muzyka taneczna z pl. 23.00 Ostał. wiadom. dziennika. 23.20 (L) Koncert życzeń (cz. II). 23.57 (L) Program lokalny na jutro.

Uczony, księżyc i atom

W Ameryce znany jest psychiatra, prof. Thompson, który wykladał w szeregu uniwersytetów Stanów Zjednoczonych. Ostatnio prof. Thompson wydał rewelacyjną książkę na temat najnowszych swych badań nad człowiekiem i psychologią ludzką w aspekcie rzeczywi-ściowości współczesnej. Uczony amerykański w związku z tą rewelacyjną książką, został zaproszony przez uniwersytet w San Francisco na cykl wykładów.

Audytoryum uniwersyteckie było przepelnione nie tylko przez studentów, ale również licznie był reprezentowany świat nauki i prasy. Profesor zaczął od postawienia tezy, że w ogóle wszyscy ludzie są wariacjami. Później przeszedł do wyjaśnienia, że nikt nie może pretendować do posiadania zupełnie zdrowych zmysłów, co należy zawdzięczać nie tyle wpływowi wojny, jak by można było przypuszczać, ile... wpływowi księżyca. Zdumieni słuchacze usłyszeli nieoczekiwany wniosek, który wyciągnął prof. Thompson ze swoich twierdzeń: „Trzeba, żebyśmy się uwolnili od wpływu księżyca. W wieku atomowym jest to zupełnie możliwe”...

Po wykładzie psychiatry, doktor Bennet, ko legi i dawny współpracownik prof. Thompsona, oświadczył zebranym przedstawicielom prasy:

— Wszyscy ludzie są wariacjami, prof. Thompson jest człowiekiem, więc...

**OGŁASZAJCIE SIĘ
W „GŁOSIE ROBOTNICZYM”
najpopularniejszym dzienniku w województwie**

Feodalizm nie zachodzi W krainie Wschodzącego Słońca

Na wiosnę r. b. odwiedziła Japonię specjalna delegacja Światowej Federacji Związków Zawodowych. W jej skład wchodził: Louis Sallant, Bell, Townsend i Tarasow.

Oto garść spostrzeżeń Tarasowa, dotyczących położenia japońskiej klasy robotniczej:

„Po zwiedzeniu kilku fabryk w Tokio, Kioto, Osaka, Kopalni w Omuta, jak również domu robotniczego i szkół tokijskich, stwierdziliśmy przede wszystkim, iż pracę rąk ludzkich cenili się w Japonii bardzo nisko. Nie ma żadnych znaków troski o człowieka pracy, żadnego systemu ochrony praw robotnika. Rzucza się w oczy fakt zatrudnienia olbrzymiej ilości dzieci i małoletnich w przemyśle japońskim. W fabryce porcelanowej w Kioto i w fabryce elektrotechnicznej w Tokio widzieliśmy wiele dziewcząt w wieku 11—20 lat, z których starsze pracują już tam od 10 lat. Stawki płac dziewcząt są z reguły niższe od stawek chłopców. Tak na przykład w fabryce elektrotechnicznej pracują przy sąsiednich warsztatach 22-letnia robotnica i 11-letni chłopak — płaca chłopca jest półtora razy wyższa od stawki dziewczyny!”

Przechodząc do kwestii organizacji robotniczych na terenie Japonii, Tarasow pisze: „Od chwili zakończenia wojny — gdy zdawało się, że odwieczny imperializm japoński ponosił klęskę, masę robotniczą spodziewały się, że nastąpi wreszcie za-

łamanie się feodalnego reżimu, że nastąpi kres bezprawia i wyzysku. Jednakże tak się nie stało. Reakcjonizm stojący u steru rządu, popierany konsekwentnie przez władze okupacyjne, świadomie ignorują zasady przebudowy demokratycznej, przewidziane w postanowieniach poczdamskich.

Mimo tych niesprzyjających warunków, japońskie związki zawodowe rozwijają się. Liczą one obecnie przeszło 4 miliony członków. Nie nastąpił jednak dotąd zjednoczenie ruchu zawodowego — obok Japońskiego Kongresu Przemysłowych Zw. Zawodowych (liczącego 1,6 miliona członków) istnieje konserwatywna Federacja Pracy (około 1 miliona członków) oraz kilka mniejszych ugrupowań związkowych. W ostatnich miesiącach powstał Wschodniojapoński Komitet Związków Zawodowych, odgrywający rolę łącznika między różnymi organizacjami robotniczymi.

Japońska klasa robotnicza pragnie wejść w szeregi Światowej Federacji Związków Zawodowych, zblizenia te światowym ruchem robotniczym, urzeczywistnienia idei powszechnej jedności mas pracujących. Jednakże zakorzenione tradycje konserwatywne, niedostateczne uświadomienie mas, silne wpływy rodzimych reakcjonistów i niechętnie ustosunkowanie się władz okupacyjnych stoją na przeszkodzie realizacji tych pragnień w chwili obecnej.

Symfonia Bałtyku

Wywczaszy i prace na Wybrzeżu

Lotnicy na plażach. — Wstrzymane połowy. — Ruch tętni w portach Polskich. Szkolenie „wilków morskich”

Mocno pachną żywicą nagrzaną słońcem sosny i świerki, otaczające Opuszę Leśną w Sopocie. W wysokiej trawie monotonnie cykają świerszczki, najgorzej w obecnej porze „śpiewacy Wybrzeża”... Ciepły, słony wiatr delikatnie marszczy zieloną kawał powierzchnię Bałtyku.

W bieżącym rezonie — mimo „jak wymarzonej” dla pobytu nad morzem pogody zaobserwować można w Sopocie, Oliwie, Wrzeszczu dużo mniej „letników”, niż to miało miejsce w roku ubiegłym. Czyżby Polacy zchojłowali morza? Nic podobnego. Wynasili jednak w tym roku

na podbój miejscowości, do których wielu z nich w roku zeszłym pojechał jeszcze... nie miało odwagi.

Zapewniły się więc w tym roku nie zbyt wielejście już Sopoty, ale Miedzyzdrój, Ustka, Swinka, Wolin, Dziwnów.

Zycie letniskowe również wró w całej pełni na półwyspie helmskim, który powoli „wylizł się” już ze zniszczeń wojennych. W Juracie wygrzewają się na słońcu i korzystają z morskich rozkoszy ludzie pracy, przybyli tu na zorganizowane dla nich wczasy.

Ruch turystyczny ożywił się również w tak zwanej Szwajcarii Kaszubskiej, szczególnie w Kartuzach, Ostrzycach i w Tęczyce.

Przebiegnie przybywa dziennie do poszczególnych miejscowości nadmorskich od tysiąca do dwóch tysięcy osób.

Morze jednak — to nie tylko synonim miłego wypoczynku — to także i poważny teren pracy.

Penajęce na Wybrzeżu upały zmusiły rybaków do wstrzymania połowów kutrami. Kutry, które łowiły na pełnym morzu, przywoziły bowiem ryby na pograniczu rozkładu. Obecnie połowy ograniczają się tylko do pracy rybaków, posiadających łodzie wiosłowe.

Nie ustaje za to na chwilę praca w naszych portach. Wchodzi statki z rudą dla naszych hut, z tartakami. Przy nadbrzeżu Holenderskim w Gdyni statek „Wilno” wyladowuje przyczepki samochodowe i tomasy, a znow statki panamski „Actor” przywozi mąkę pszenną, zmielarki i grabiarki, maszyny do pisania, chemikalia, tytoń. Wpływają statki z naszym węglem oraz z surowką żelazną, która wysyłana jest do Szwecji z naszym węglem oraz z surowką żelazną, która wysyłana jest do Szwecji, stonowiąc dośrodek poważną pozycję w wywozie przez port gdański. W czerwcu np. odeszło 5 statków, zabierając 7.935 ton towaru.

Jest i innego rodzaju praca na Wybrzeżu. Praca kulturalna. Klub Artystów Plastyków Wybrzeża podjął myśl urządzenia wystaw obywatelskich malarstwa, rysunków i grafiki na terenie województwa gdańskiego. Jest to pierwsza tego rodzaju impreza.

Zagadnie szumi Bałtyk. Skrzypią portowe dźwięki, wylają syreny egzotycznych statków, sucho grzechocze przesypany węgłem. Łopoczą żagle i trzepoczą skrzydła białych mas. I tak z wszystkich tych dźwięków powstaje jedna potężna symfonia — piękna natura i ludzkiej pracy. Symfonia Bałtyku, symfonia naszego morza.

Krysta.

Wzory bliskiego sąsiedztwa

Naśladowca gen. Franco w Europie

Salazar tłumি wieści o wrzeniach w Portugalii

Wypadki, które ostatnio rozegrały się w Portugalii, pozostały niemal nieznanymi zagranicą. Jednak, sam ich przebieg oraz istotne podłoże świadczą o tym, że naród portugalski ma już dość rządów Salazara, tego duchowego „kamraja” Franco.

ROBOTNICZY PODNOSZA GŁOS

Rozpoczęło się od niepokoju wśród robotników. W kwietniu jak wiadomo, wybuchł strajk, który sparaliżował ruch w porcie lizbońskim. Strajk trwał prawie miesiąc czasu i objął ponad 50.000 robotników.

Rząd Salazara w oficjalnym komunikacie napiętnował ten zrozumiący objaw protestu straszliwie wysykalwanych robotników, określając go, jako „wynik działalności elementów komunistycznych, podudzonych z zagranicy”. Zwyczojem faszystowskim, natychmiast zarządzone masowe areszty oraz represje wobec robotników.

TARAFFA — „WYSPA ŚMIERCI”

Większość aresztowanych zostało do Taraffy. Jest to „portugalski Oświęcim”, wyspa w pobliżu Afryki, gdzie mieści się oboz koncentracyjny, do którego Salazar wtrąca wrogów faszystwu.

Rozstrzelano w końcu kwietnia około 40

przywódców ruchu komunistycznego. Zginął on w lochach lizbońskich wiezień. Rządy dyktatora przyłożyły wszelkich starań, aby wia domości o rozruchach, represjach i egzekucjach nie przedostały się zagranicą.

ARMIA PORTUGALSKA PRZECIWKO

DYKTATOROWI

Ukrywana przez Salazara wewnętrzna sytuacja Portugalii jest nadal naprężona. Masę robotniczą, a także klasy średnie, coraz intensywniej, walczą przeciwko rosnącej nędzy. Intelktualiści i świat uniwersytecki buntują się przeciwko pozabawieniu ich wszystkich swobód. Więzienia są przepelnione.

I — co najwężniejsze — armia w Portugalii, nie korzystająca z tych przywilejów, co w sąsiedniej frankistowskiej Hiszpanii, — nie jest dla reżimu faszysty Salazara tą podstawą, na której może on budować przyszłość swoich „rządów”.

ZAMACHY I „PUCZE” WISZA W POWIETRZU

Prawie jednocześnie ze strajkiem robotników portowych, mimo starań Salazara aby nadal utrzymać w tajemnicy wewnętrzna sytuację w Portugalii, dowiedziano się o zgwałceniu próby zamachu wojskowego w okolicach Tomar.

Ostatnio, sygnalizując o tym, że rozruchy wśród armii rozszerzyły się na garnizony i lotniska, położone w okolicach stolicy, w szczególności zaś na bazę wojskową Cintra, gdzie zbuntowała się w końcu czerwca br. załoga 20-tu samolotów.

Z dobrze poinformowanych źródeł francuskich donoszą, że kilkadziesiąt wyższych oficerów portugalskich powędrowało do obozów na „Wyspę śmierci”, a 4-oh generałów nagle przesłano na nowe stanowiska...

PORTUGALSKI „ENTUZJASTA” MARSHALLA

Portugalski minister wojny, pułkownik Santos Costa, mówiąc niedawno o nieporządkach w armii, nie wahał się powiedzieć, iż te próby protestu przeciwko reżimowi ze strony armii „były kierowane i finansowane przez agentów nieporządku międzynarodowego”.

Jest, oczywiście, łatwo zrozumieć, że rząd Salazara przy każdej okazji, porusza ulubioną sprężynę międzynarodowej reakcji — straszak komunistyczny. Zwłaszcza lubuje się w tych efektach pułkownik Costa, który między innymi, ostatnio publicznie entuzjastmował się piądem Marshalla i określił go, jako „realny plan, zbawienia Europy”.

Wskaznik liczb Wahadło cen i kosztów utrzymania Fala drożyzny opada

Choć się przekonąć, jak kształtują się ceny i koszty utrzymania w naszym mieście — zwłaszcza w okresie walki ze spekulacją — udaliśmy się do Urzędu Statystycznego, który ciągle pracuje nad tym zagadnieniem, notując codziennie ceny na targowiskach i w sklepach i obliczając średnią cenę na wszystkie artykuły pierwszej potrzeby.

Otóż koszty utrzymania jednostki konsumpcyjnej ulegają ciągłym wahanom. I tak np. na początku maja koszty wyżywienia dochodziły do 3.197,36 zł., a utrzymania do 5.907,48 zł. Był to okres wzmożonej spekulacji. Kiedy zaczęła z całą surowością działać Komisja Specjalna, cyfry te zmalały. Już w czerwcu notujemy koszty wyżywienia jednostki w sumie 2.940,41 zł., a koszty utrzymania — 5.719,41 zł. Jeżeli wskaźnik kosztów utrzymania i wyżywienia w styczniu br. przyjmujemy za 100, to w maju koszty wyżywienia wynosiły 134,5, a utrzymania 128,4. W czerwcu natomiast wskaźnik ten zmalał do 123,7 — koszty wyżywienia i 124,3 — koszty utrzymania.

Naszych Czytelników zainteresuje prawdopodobnie fakt obniżki cen na artykuły pierwszej po-

trzeby w bieżącym miesiącu, w porównaniu z majem. Otóż chleb 90 proc. w maju kosztował 48,25 zł., a na dzień 17 lipca — 29,33 zł. Kasza jęczmienna kosztowała w maju przeciętnie 74,40 zł., a obecnie 62 zł. Masło oseklowe w maju kosztowało 488,33 zł., a obecnie 380 — 400 zł. Mleko w maju kosztowało 45 zł., a obecnie 32 zł. Są to cyfry średnie po zsumowaniu cen na te artykuły w różnych sklepach i targowiskach.

Widzimy więc, że akcja antyspekulacyjna, zmierzająca do zmniejszenia drożyzny osiąga swój cel — ceny mają stałe tendencję zniżkową i spodziewać się należy, że tendencja ta utrzyma się w dalszym ciągu.

Walka ze spekulacją wyeliminuje nieuczciwych kupców z naszego handlu i zapewni konsumentom nabywanie wszelkich artykułów po godziwych cenach. (m. z.)

Wyniki masowej kontroli sklepów 145 protokołów na 495 sklepów

W dniu wczorajszym donosiliśmy naszym Czytelnikom o akcji Komisji Specjalnej, która przeprowadziła masową kontrolę sklepów w naszym mieście.

Dzisiaj podajemy wyniki akcji. Wzięło w niej udział 360 osób.

Jak wiadomo celem kontroli było ustalenie, czy sklepy przestrzegają cen ustalonych w nowym cenniku.

Skontrolowano 495 sklepów i sporządzono 145

protokołów karnych za odmowę sprzedaży towaru i ukrywanie go, lub brak cennika. W jednym wypadku nieuczciwy kupiec usiłował przekupić dokonującego kontroli urzędnika — podchorążego Centralnej Szkoły Oficerów Linowych MO.

Wszystkie protokoły zostały przekazane Komisji Specjalnej celem rozpatrzenia. Za parę dni ogłosimy orzeczenie Komisji Specjalnej w sprawach szkodników gospodarczych. Surowe kary ich nie miną.

Rok 1947/48 w dziedzinie oświaty

Perspektywy nowego roku szkolnego. — Bilans dotychczasowych prac i plany na przyszłość

Zbliża się nowy rok szkolny. W związku z tym, Kuratorium Okręgu Łódzkiego przygotowało szereg planów i projektów, dotyczących prac na polu oświaty w nowym, 1947-48 roku szkolnym. O całościach tych zamierzeń opowiada ob. naczelnik Zaczek, do którego pod nieobecność kuratora łódzkiego zwróciliśmy się z prośbą o wywiad:

„Aby stworzyć sobie perspektywę naszych przyszłych zamierzeń w nowym roku szkolnym, — powiada ob. Zaczek, — należy z grubsza zapoznać się z bilansem naszych poczyniń w roku ubiegłym. W województwie naszym ogólna liczba dzieci, objętych obowiązkiem szkolnym, w roku ubiegłym wyrażała się pokorną cyfrą 105.523 dzieci, przypadających na miasta i 214.600 — na wieś.

Z tej, jednak, liczby, faktycznie w miastach uczęszczało do szkół — 103 tysiące, a na wsi — niepełne 200 tysięcy. Wpłynęły na to różne przyczyny, głównie — brak odpowiednich lokali szkolnych, zwłaszcza na wsi, oraz szczupłe ilościowo siły nauczycielskie. Wystarczy powiedzieć, iż z powodu braku sił nauczycielskich, oraz wskutek zniszczenia lokali szkolnych w terenie mieliśmy w ubiegłym roku 130 szkół nieczynnych.

Sytuacja w miastach przedstawiała się o wiele lepiej, gdyż miasta są bardziej wyposażone w lokale oraz personel nauczycielski, niż wieś.

Miejskie szkoły posiadały z reguły do 4 i więcej nauczycieli. Natomiast wieś miała sporo szkół (759), gdzie wykładał tylko jeden nauczyciel. W miastach w roku ubiegłym czynnych było 274 szkoły z wykładowcami ponad 4 osoby.

Na wsi funkcjonowało około 1500 szkół. Po wstąpiły również 8-klasowe szkoły powszechne, w liczbie 19, na terenie Łodzi oraz w niektórych powiatach. Ogólna liczba nauczycieli wynosiła na terenie całego okręgu 6250 osób.

Zauważyliśmy w roku ubiegłym charakterystyczne zjawisko, a mianowicie: wyraźnie zahamowany został odpływ sił z zawodu nauczycielskiego, oraz chęć zdradzania przez wielu nauczycieli, przeniesienia się na teren Ziemi Odzyskanych, zwłaszcza na Dolny Śląsk.

Tak, z grubsza biorąc, przedstawia się bilans roku ubiegłego. Plany na nowy rok szkolny idą przede wszystkim w kierunku usunięcia braków rocznicowych oraz udoskonalenia już rozpoczętych prac i działalności na odcinkach dotychczas mniej aktywnych.

Przewiduje się znaczny wzrost ilości uczniów. Obliczamy go na 118 tysięcy w miastach oraz 340 tysięcy w powiatach. Jednocześnie, liczymy na dopływ sił nauczycielskich, który, jak sądzimy, wyniesie do 550 osób. Będą to przeważnie słuchacze z 12 kursów nauczycielskich, zorganizowanych w terenie.

Wstrzymanie ruchu tranzytowego

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Motoryzacji podaje do wiadomości, że z uwagi na przeprowadzoną przez przedsiębiorstwo „Kanalizacja i Wodociągi” regulację rzeki Łódki oraz kanałów, został z dniem 18 lipca 1947 r. aż do odwołania wstrzymany ruch tranzytowy na ulicy Kilińskiego na odcinku od ulicy Nowotki do ulicy Wojska Polskiego i na ulicy Solnej do ulicy Północnej.

W związku z powyższym pozostaje objazd ulicą Wojska Polskiego do ulicy Nowomiejskiej i ulicami Nowotki do Wschodniej, Wschodnią do Północnej i Północną do Nowomiejskiej.

Dzięki temu, będziemy mogli uruchomić w nowym roku 134 nowe szkoły, przeważnie wiejskie. W realizacji tego zamierzenia doniosłą rolę odegrały Komitety Powiatowe. Bierzemy w nich udział przede wszystkim czynnik społeczny w najszerszym zakresie. Podobne Komitety przyczyniły się w wielkiej mierze do odremontowania lokali szkolnych, zorganizowania kursów nauczycielskich itd.

Ilość 8 klasowych szkół wzrosło w nowym roku do 150. Młodzież, nie objęta tymi 8-klasówkami, a pragnąca się kształcić dalej — będzie miała możliwość przejścia do szkół zawodowych oraz do zakładów kształcenia nauczycielskiego. Jednocześnie, w ramach szkół średnich powstaną specjalne klasy wyrównawcze, programowo odpowiadające 8-mej klasie szkoły powszechnej.

Wstrzymano ruch kołowy

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Motoryzacji podaje do wiadomości, że z uwagi na przeprowadzone przez Wydział Komunikacji roboty drogowe — został wstrzymany z dniem 18 lipca 1947 r. aż do odwołania ruch kołowy na ulicy Gdańskiej na odcinku od ulicy Zwirki do ulicy Radwańskiej.

ZAMKNIĘTE WJAZDU NA UL. SIENKIEWICZA
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Motoryzacji podaje do wiadomości, iż w związku z przebudową ulicy Daszyńskiego na odcinku od ul. Sienkiewicza do ul. Kilińskiego — wjazd na ulicę Sienkiewicza ulicami Nawrot i Mopiuszki oraz Daszyńskiego od strony ul. Piotrkowskiej — z dniem 18 lipca r. b. aż do odwołania zastanie zamknięty.

Szkodnictwo gospodarcze — to karygodny sabotaż

Wyrok uzasadniony i pouczający

Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach rozpatrywał sprawę Migury Jana, oskarżonego o popełnienie aktu sabotażu gospodarczego w hucie „Pokój”.

Oskarżony, który w lutym br. pełnił służbę przy zegarach pomiarowych na oddziale walcowni, zauważywszy maksymalnie dopuszczalną wysokość temperatury rekuperatora, dochodzącą do 850 stopni, nie uczynił nic w celu zapobieżenia dalszemu wzrostowi temperatury.

Wskutek tego niedbalstwa temperatura podniosła się do 1200 stopni, powodując spalenie cennej aparatury.

W wyniku rozprawy Sąd skazał Migurę na 6 lat więzienia i 2 lata utraty praw obywatelskich. Sąd wyszedł ze słusznego założenia, że niezależnie od subiektywnej woli oskarżonego, w danym wypadku nastąpił akt sabo-

tażu i odpowiednio winnego ukarał.

Wyrok ten należy uznać za całkowicie uzasadniony i pouczający, gdyż, niestety, dość częste są jeszcze wypadki zaniedbywania się przy pracy, niespełniania elementarnych obowiązków, w wyniku czego państwo ponosi nieraz niepowetowane szkody.

Dzieje się to w przemyśle, gdzie marnuje się często surowiec, półfabrykat i wyrób gotowy, gdzie niszczonej niekonserwowane i nieobsługiwane należycie maszyny i budynki.

Dzieje się to w magazynach, gdzie na skutek nieodpowiednich warunków ulegają zepsuciu — zboże, mięso i inne artykuły spożywcze.

Dzieje się to w wielu instytucjach, gdzie na skutek wadliwej eksploatacji przedwczesnemu zniszczeniu ulegają samochody.

Długa byłaby lista różnego rodzaju za-

niedbań, nadużyć i występków, które ze względu na ich skutek podciągnąć można i trzeba pod pojęcie sabotażu gospodarczego. Ale podane przykłady wystarczą dla zobrazowania ogromu niebezpieczeństwa.

Dopóki wszyscy sprawcy tych nadużyć nie będą z reguły podlegać ostrym i zasłużonym karom, dopóty odbudowująca się gospodarka nasza ponosić będzie nadal olbrzymie i niepotrzebne szkody.

Nie trudno zorientować się, jak dalece z tego powodu cierpieć będzie całe społeczeństwo i jak dalece obniżyć się będzie jego stopa życiowa.

Nie dziwnego, że walka ze szkodnictwem gospodarczym staje się postulatem zorganizowanych mas ludowych, staje się postulatem całej zdrowo myślącej opinii publicznej.

W. L.



UWAGA SEKRETARZE KÓŁ ŚRÓDMIEŚCIA!

Dzisiaj o godzinie 16-ej w lokalu działalności przy ul. Piotrkowskiej 63 odbędzie się odprawa wszystkich sekretarzy oddziałowych i ogólnych, pracowniczych i terenowych. Sprawy b. ważne. Obecność wszystkich sekretarzy obowiązkowa.

ODPRAWA SEKRETARZY KÓŁ DZIELNIC STAROMIEJSKIEJ

Dzisiaj o godzinie 15-ej w lokalu działalności przy ul. Nowomiejskiej 6 odbędzie się odprawa sekretarzy kół oddziałowych i ogólnych pracowniczych i terenowych działaczy Staromiejskiej. Sprawy b. ważne. Obecność wszystkich sekretarzy obowiązkowa.

WSPÓLNE ZEBRANIA PPR I PPS

Dzisiaj o godzinie 13-ej odbędzie się posiedzenie komisji porozumiewawczej PPS i PPR i-my Horak.

ZEBRANIA KÓŁ PPR

W dniu dzisiejszym odbędą się zebrania kół w następujących dzielnicach:
RUDA PABIANICKA:
O godzinie 13-ej zebranie koła Stołami Mechanicznej.

O godzinie 14-ej zebranie koła Wydziału Drogowego.

O godzinie 18-ej zebranie terenowego koła obwodu 145-ego.

WIDZEW:
O godzinie 12-ej zebranie koła I. Warszewski.

GÓRNA LEWA:
O godzinie 12-ej zebranie koła PPS Nr 14 zmlana II oraz koła „Kwas Węglowy”.

O godzinie 14-ej zebranie terenowego koła oraz CZPS.

GÓRNA PRAWA:
O godzinie 17-ej zebranie wszystkich kół f. Barlicki.

O godzinie 18-ej zebranie pierwszego koła Szkoły Ofic. MO.

GÓRNY:
O godzinie 11,30 zebranie koła f. Bistrom.
O godzinie 16-ej zebranie koła f. Schicht.
O godzinie 18-ej zebranie terenowego koła „Chojay”.

ŚRÓDMIEŚCIE:

O godzinie 13-ej zebranie koła Szkoły Pracowniczej.
O godzinie 13,30 zebranie koła Urzędu Stanu Cywilnego ZM.

O godzinie 14-ej zebranie kół Narodowego Banku Polskiego, Drukarni MBP, oraz koła Wydziału Komunikacyjnego dzielnic I. ZM.

O godzinie 15-ej zebranie koła PUR.
O godzinie 17-ej zebranie koła WZ ZWM-u oraz koła „Księżka” Nr 1.

ŚRÓDMIEŚCIE PRAWA:

O godzinie 18-ej zebranie koła f. „Imos”.
O godzinie 15,30 zebranie koła „Goepert” oraz „Zabek”.

ŚRÓDMIEŚCIE LEWA:

O godzinie 13-ej zebranie kół I. „Margulis i Wolman”, I. Braun” oraz kół Nr 7 i 8 f. Finster.

O godzinie 13,30 zebranie koła f. Edelman i Grise.

O godzinie 14-ej zebranie IV koła Gaszowat.

STAROMIEJSKA:

O godzinie 14-ej zebranie koła Nr 2 I. Lido.

O godzinie 14,30 zebranie koła pracowników biurowych PSS-u.

O godzinie 18-ej zebranie terenowego koła „Doty”.

SALUTY:

O godzinie 13-ej zebranie koła f. „Bzejak”.

O godz. 18-ej zebranie terenowego koła „Zablenice”.

Komitet dzielnicowy Górnej Prawy zaprasza towarzyszy z PPR, PPS oraz sympatyków na uroczystość otwarcia nowego lokalu dzielnicowego przy ulicy Czerwonej Nr 3. Uroczystość połączona z zabawą w ogrodzie odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 10-ej rano. Dochód przeznaczony na urządzenie lokalu.

LIGA KOBIEC WZYWA DO WALKI ZE

SPEKULACJĄ

Liga Kobiet w porozumieniu z Delegaturą Komisji Specjalnej w Łodzi wzywa wszystkie swoje członkinie i kobiety niezrzeszone do walki ze spekulacją. Kandydatki winny zgłaszać się w lokalu Ligi przy ul. Andrzeja 1 w godzinach od 10 — 18.

TRYBUNA ZWM MŁODYCH

Młodzież w obliczu 3-ej rocznicy P.K.W.N.

3 lata mija gdy na wyzwolonym skrawku ziemi polskiej ukonstytuował się Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego i ogłosił Manifest Lipcowy.

Dzisiaj z perspektywy 3-letniej pracy w Odrodzonej Polsce ze szczególną wyrazistością staje przed narodem historyczne znaczenie PKWN i jego manifestu.

PKWN objął władzę, gdy w kraju panował jeszcze okupant niemiecki. Na narodzie polskim ciążyło jeszcze piętno sanacyjnych rządów, za które kraj płacił krwią i niewolą. Przed PKWN-em stanęło doniosłe zadanie zmycia tego piętna i poprowadzenia narodu na nowe drogi historycznego rozwoju. Zadanie to PKWN wypełnił, kiedy uprzytomnił sobie, że w zwycięskim pochodzie Wojsko Polskie zatknęło swe sztandary nad Berlinem, że dymią fabryki bez kapitalistów, że ziemia wydaje plony bez obywateli, że wreszcie nad Odrą i Nysą straż trzyma żołnierz polski, rozumiemy doniosłe znaczenie Manifestu Lipcowego jako drogowki Odrodzonej Polski.

Wraz z całym narodem dzień 22 lipca obchodzić będzie młodzież. Zagadnienie młodzieży, jej zdobyczy jest ściśle zespolone z Manifestem Lipcowym i tym co Polska w oparciu o manifest osiągnęła. 77 tys. studentów, 150 tys. młodzieży szkolącej się i przeszkolonej zawodowo, szerokie możliwości w dostaniu się na najwyższe stanowiska, reprezentacja młodzieży w Radach Zakładowych — oto są cyfry i fakty, które charakteryzują pozycję młodzieży w dzisiejszej Polsce.

Wielki ofiar młodzież położyła na polu walki i pracy, by osiągnąć to, co dzisiaj posiada. Rozumie ona jednocześnie, że taka będzie Polska jaką ją sama zbuduje w zgodnym, jednolitym wysiłku wszystkich młodych ramiem. I dlatego obchodząc uroczystości dnia 22 lipca nie zapominajmy o czekającej nas pracy nad utwierdzeniem i rozszerzeniem tego, pod co podwaliny położył Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego.

Rewia młodych sż Rozpoczyna się światowy Festival Młodzieży w Pradze

21 bm. 40-tysięczna rzesza młodzieży ze wszystkich stron świata jedzie się do Pragi (Czechosłowacja) na Światowy Festival Młodzieży, urządzany przez SFMD.

W Festiwalu biorze udział również ponad

300-osobowa delegacja polska, złożona z przedstawicieli wszystkich organizacji młodzieżowych. Wyjadą nasi sportowcy i grupy artystyczne, wyjadą delegacje organizacji terenowych. Zademonstrujemy tam osiągnięcia

młodzieży polskiej. Naważemy kontakty z młodzieżą całego świata. Spotkamy się z członkami organizacji młodzieżowych krajów demokracji ludowej (jak: Bułgaria, Jugosławia i inne). Spotkamy się z młodymi Hiszpanami, czy Niemcami walczącymi jeszcze o swą wolność. Po Festiwalu napewno kontakty między młodzieżą polską a młodzieżą innych krajów zaoferują się jeszcze bardziej.

Światowy Festival Młodzieży w Pradze jest pierwszym tego rodzaju świętem w historii ruchu młodzieżowego.

Młodzież całego świata zademonstruje swe osiągnięcia, nawiąże ściślejsze jeszcze kontakty z sobą. 40 tysięcy młodzieży bez względu na kolor skóry, narodowość, przynależność rasową i religijną, będzie manifestować w myśl hasła Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej swą jedność w walce o trwały pokój.

Książka, którą trzeba przeczytać Walka o wymarzoną robotniczo — chłopską Ojczyznę

Tego z nas, kto czytał „Ojczyznę” Wandy Wasilewskiej przed wojną, przy powrotnym czytaniu ogarnia wzruszenie. Jakże bliska jest nam ta epopeja walki chłopów folwarcznego o Polskę taką, jaką my dziś budujemy.

Dla wielu z nas, młodych, wiersze księżki są dziwne znajome. Wzrastaliśmy w warunkach, przedstawionych przez Wasilewską w sposób nadzwyczaj plastyczny. Dla jednych te warunki to były, jak w „Ojczyźnie” wilgotne czworaki, 18-to godzinny dzień folwarczny, krzyki rządcy czy karbowego, łupiny jako strawa. Dla innych były to znów strych lub piwnica, bezrobotny ojciec, ubranie „afcowane” i latanie przez zapobiegliwą matkę niezliczone ilości razy i wspaniałe wystawy sklepowe za szybą, podziwiane przez oczy głodnych dzieci. Sedno było to samo — uciek i walka.

Walkę tę nieubłaganą i zaciętą przeciwko obywatelom i kapitalistom prowadził bohater „Ojczyzny” Krzysiek. Walczył razem z towarzyszem z miasta, Marcinem, za czasów carskich, wierząc, że z przelanej krwi wyrosnie chłopięca i robotnicza, prawdziwa ojczyzna. Strajki farnalskie, walka z bronią w ręku, a później oczekiwania tej ojczyzny od formujących się po drugiej stronie „Legionów” przed stawia nam kolejno książka. I przyszła wreszcie Polska, a wraz z nią rozczarowanie. Na ostatnich stronach księżki Krzysiek zadaje sobie pytanie, jakże to powstała ta ojczyzna, o którą się biega? Bada gorzka, smutna odpo-

wiedź: „Była ojczyzną niekończącym się czworacznym dniem. Rządowym pokrzykwa niem. Wilgocią płynącą z barakowych ścian. Krzywymi nogami, owróżdzonymi szyciami czworacznych dzieci. Łupinami, gotowanymi ludziami w garnku na strawę. Wyrkiem, szleszczącym zgnitą słomą. Nie zmieniło się nic. Wstąpiła w ziemię krew, nie pozostało po niej nic znaku.” Jak dawniej „dziedzicka, księdzowa i pańska była ojczyzna. Nie chłop ska, jak powiadali, że ma być. Jak w manifestie pisało, jak w gazetach stało, jak się zapisywało w sercu” Chłop i robotnik zostali sromotnie oszukani.

I znów musieli walczyć. Lecz walczyli coraz więcej i więcej ludzi. Walczyli przeciw rządowi sanacyjnym, a później przeciw okupantowi hitlerowskiemu. Walka ich została uwieczniona zwycięstwem. Marzenie Krzysieka poczęło przybierać realne kształty.

Gdy dziś patrzymy na gorzkie i smutne, ale prawdziwe strony książki, koniecznością wydaje się nam, by każdy a przede wszystkim każdy młody, zapoznał się z nią. Aby przypomnieć sobie warunki przedwojenne. Aby poznać jak trzeba było walczyć, by dziś w pałacu dziedzickim mogli się uczyć chłopskie dzieci, a Paweł Krzysiek mógł studiować na uniwersytecie. Aby zrozumieć walkę prowadzoną przez ojców, doniosłość obecnych przemian i konieczność wyjątkowej pracy dla budowy, wymarzonej przez miliony Krzysiekowi podobnych, ojczyzny.

Kronika organizacyjna

We wtorek dnia 15. 7. 1947 r. wyjechało do Spalonej 250-ciu ZWM-owców na czwarty turnus Wczasów Organizacyjnych. Zgłoszenia na 5-ty turnus należy składać najpóźniej do dnia 25 lipca 1947 r. w Wydziale Personalnym Zarządu Miejskiego ZWM.

Wszyscy ZWM-owcy, którzy w tym roku szkolnym otrzymali matury proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie do Zarządu Miejskiego ZWM Wydział Propagandy. Sprawa b. pilna.

Sprawa - interesująca całą młodzież

Z faszystwem czy przeciw niemu

„Tygodnik Powszechny” atakuje ostatnio Światową Federację Młodzieży Demokratycznej, negując jednocześnie udział w niej młodzieży katolickiej. Z notatką zamieszczoną w numerze 24 (117) „Tygodnika Powszechnego” gdzie czytamy, iż „młodzież katolicka nie weźmie udziału w festiwalu praskim ze względu na komunistyczny charakter wymienionej Federacji” rozprawił się już w odpowiedni sposób tow. Żółkiewski w 28(97) numerze „Kulicy” pisząc między innymi: „SFMD w żadnym sensie nie jest organizacją komunistyczną. Jedynie młodzież komunistyczna należy obok reprezentantów innych światopoglądów do Federacji i wszyscy, nie separując się od komunistów, w jednym z nimi frontie pracują nad utwierdzeniem wolności demokracji, a przede wszystkim pokoju”.

To właśnie jest przyczyną, iż reakcja amerykańska, imperialistyczny kapitał rozpetali agitację przeciw „Federacji”. Między innymi walczy się argumentami komunistycznej wyłączenia tej organizacji. W najemniej proste kapitalistycznej to jest zrozumiałe. Ale dlaczego powtarza te kłamstwa organ katolików polskich?

„Tygodnik Powszechny” idzie jednak dalej. W numerze 27(120) czytamy notatkę polemizującą z wyjaśnieniami „Polskiego Komitetu Festiwalowego Organizacji Młodzieżowych”, wyjaśniającymi udział młodzieży chrześcijańskiej w Federacji. Nie miejsce tu na polemikę z „Tygodnikiem Powszechnym”, o ile chodzi o udział organizacji katolickich w pracach SFMD. Sprawy te wyjaśni napewno PKFOM. Autor notatki jednak, po stwierdzeniu, że komitet festiwalowy nie zdołał przekonać „Tygodnika Powszechnego” o przynależności organizacji katolickich do SFMD pisze, że „stosunek katolickiej młodzieży do tej Federacji jest zdecydowanie negatywny”. Czyżby rzeczywiście tak było? Status Federacji mówi, że jest ona „organizacją młodzieży zjednoczonej w pracy dla pokoju, wolności, demokracji, niepodległości i równości na całym świecie”.

Jako główne cele Federacja stawia sobie zniszczenie faszystw, walkę o trwały pokój i zbliżenie młodzieży całego świata bez względu na kolor skóry, rasę, przynależność religijną czy polityczną (byłe nie faszystowską). SFMD współpracuje ściśle z Organizacją Narodów Zjednoczonych.

Przeciwstawianie się SFMD (jakby tego chciał „Tygodnik Powszechny”) ze strony młodzieży katolickiej byłoby równoznaczne dążeniem do wojny, walce z ideałami demokracji, walce z ideałami ONZ. Byłoby równoznaczne z postanowieniem młodzieży katolickiej po stronie faszystw. Na szczęście tak nie

jest. Czyż zdrowo myślący katolik może negować konieczność walki z faszystwem? Czy może niechęć pokoju światowego? Czyż nie chce zlikwidowania przesądów rasowych?

Panowie z „Tygodnika Powszechnego” nie zauważają (lub nie chcą zauważyć) tego, że do SFMD należą wszystkie istniejące w Polsce legalne organizacje młodzieżowe jak Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici”, Organizacja Młodzieży TUR, Związek Młodzieży Demokratycznej i że młodzież tych organizacji to w przeważającej większości właśnie młodzież katolicka.

Feliksiek.

Na wyczasach



— Ten zamek powstał w 1100 roku...
— O której godzinie?

Niedziela w naszym obozie

Kiedy piszę te słowa w zacisznym sekretariacie naszej kolonii, na dworze pada drobny deszcz — kapuśniaczek. Mamy już od kilku dni takie szczęście, że natura nam piąta złośliwa figle. Raz mamy deszcz, raz znów chmury robią sobie wędrowkę i wokół nic nie widać dalej, niż na 10 kroków. Co robić, taki już nasz los. Nie znaczy to wcale, że tylko mamy takie dni. Wcale nie! Weźmy na przykład niedzielę. Od samego rana świeciło słońce i zaraz po pobudce widać było jak nasz „lamignat” — kolega Konarzewski (to ten, który był kilka razy mistrzem Polski w boksie) robi sobie z nas ładną zabawę. Gdyby stanąć z dala i popatrzeć na obóz, widać by było około 400 postaci, które wykonują różne figury gimnastyczne. Bezstronnie jednak trzeba zaznaczyć, że wszystko idzie stosunkowo sprawnie.

Po gimnastyce w namiotach i w „Łodziance” ruch! To wszyscy szykują się do apelu i porządkują swe namioty oraz pokoje. Nareszcie słychać gong! To apel. Wiara rozstawiła się w wielki czworobok. Raport. Wciąganie flagi i po górach echo roznosi nasz

ZWM-owy hymn.

Po apelu śniadanie, które zostaje spalaszowane w bardzo krótkim czasie. Widać, że naszym koleżankom i kolegom służy górskie powietrze. Korzystając z pogody sportowcy urządzają eliminacje lekkoatletyczne. Bieżnię zaimprovizowano na Sudeckiej Drodze. Udział bierze kilkudziesięciu zawodników. Inni znów grupami lub pojedynczo udają się na jagody. Jeszcze inni czytają książki i opalają się. Jednym słowem każdy spędza czas tak, jak mu to najlepiej odpowiada. Ale to jeszcze nie wszystko. Dzisiaj jest wyjątkowa niedziela. Bo po południu odbędą się finały mistrzostw lekkoatletycznych, zawody bokserskie, mecz w siatkówkę i pokazy gimnastyczne, a na samym końcu ognisko, wręczenie nagród i... tańcówka. Dlatego widać na całej kolonii jakiś inny ruch. Mimo to, czas sunie bardzo powoli, ale wreszcie obiad, cisza i długo wyczekiwane zawody. Zeszło się sporo gości z okolicznych wsi. Przyszli prawie cały komitet powiatowy PPR i władze powiatowe. Na pierwszy „ogień” idą finały biegów na 600, 100 i 400 metrów. Uzyskano szereg wa-

le niezłych czasów, między innymi 11,9 na 100 metrów w konkurencji męskiej. Później znów popisy, siatkówka i największa atrakcja dnia — zawody bokserskie. Wzbudziły one duże zainteresowanie i wywołały niemal entuzjazm u widzów. Zaraz po boksie uroczyste wręczenie nagród zwycięzcom oraz ognisko i tańcówka.

Niedziela była pełna wrażeń i stanowiła dla nas prawdziwe przeżycie. Myślimy, że takich przeżyć będzie więcej i napewno złączą one nas mocno z naszą organizacją i Ziemią Zachodnimi.

A swoją drogą zasylamy wszystkim ZWM-owcom pozdrowienie ze Spalonej.

P. S. Nasi „Zrywowcy”, przebywający na wczasach w Spalanej nie zapominają o swych „powinnościach sportowych”. Prócz treningu ZWM-owcy przeprowadzają również mecze z tamtejszymi drużynami. Ostatnio przeciwnikiem sekcji bokserskiej „Zrywu” łódzkiego był KS Nysa (Kłodzko).

„Zryw”, który wystąpił w osioblonym składzie zwyciężył 13:3.

Feliksiek.

Kronika Kalisza

Dziś sobota; 19 lipca 1947 r.
Wincentego

Telefony

Komenda Milicji Obywatelskiej — 10-69
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna — 21-77

Tworząc kolejowy Informacja — 10-51
Informacja Poczta — 12-11

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżuruje apteka mgr.
Masieńskiego, Kanonicka 6, tel. 14-87.

Teatr Miejski

Operetka Kalmana „Hrabina Mari-
na”. Początek o godz. 20.15. Bilety do
dopłaty w kasie teatru od godz. 11-ej i
od 16-ej.

Kino

Kino „Baltyk” — „Serenada w dol-
nie słońca”. Pocz. 16, 18, 20.

Kino „Stylowy” — „Biały kiel”. Pocz.
17, 19, 21.

Kino „Wolność” — „Biały kiel”. Pocz.
16, 30, 18, 30, 20, 30.

Wydawca: Miejski i Powiatowy Komitet
PPR w Kaliszu.

Redakcja i Administracja: Kalisz, Al.
Marsz. Stalina 17, tel. 10-26. Tel. nocny:
11-10.

Godziny przyjęć: Redaktor Naczelny
18-19.

Sekretariat: 10-13.

Z życia OMTUR

W czasie od dnia 23 do dnia 24 sier-
pnia OMTUR w Kaliszu urządza w o-
środku Biernatki obóz szkoleniowo-wy-
poczynkowy dla członków swej organi-
zacji.

Wyższe uczelnie dla robotników i chłopów

W Ministerstwie Oświaty odbyła się
konferencja z udziałem przedstawicieli
partii politycznych; KCZZ i organiza-
cyj społecznych; poświęcona sprawie
przyjęć na pierwszy rok studiów do wyż-
szych zakładów nauczania.

Na konferencji poinformowano obec-
nych; że Ministerstwo Oświaty przy
współdziałaniu światła pracy reguluje
drogą specjalnego zarządzenia sprawę przy-
jęć na pierwszy rok studiów. Przy dzie-
kanatach w miastach uniwersyteckich
powołane będą specjalne komisje; w
skład których wejdą między innymi dla-
ciele związkowi; wydelegowani przez
Okr. Komisje Zw. Zaw. Zadaniem tych
komisji będzie dbałość o zapewnienie
młodzieży robotniczej i chłopskiej dostę-
pu do nauki na wyższych uczelniach.

Z życia ZWM-u

Zarząd Powiatowy ZWM w Kaliszu
podaje do wiadomości członków; że po-
wstały w Warszawie „Komitet Odbudo-
wy Stolicy” werbuje kandydatów w wie-
ku od 15 — 18 lat do pracy przy odbu-
dowie stolicy.

Po 3-miesięcznym przeszkoleniu w
Batalionach Odbudowy Warszawy —
każdy z uczestników uprawniony jest do
natychmiastowego wstąpienia do 2-let-
niej szkoły przemysłowej. Uczestnicy o-
trzymują pełne zaopatrzenie i utrzymanie
w bursie oraz wynagrodzenie po 3
miesiącach nauki.

Po zakończeniu nauki kursanci mogą
być zatrudnieni w wyuczonym fachu lub
w wypadkach większych uzdolnień
kształcić się dalej. Kandydaci-członko-
wie ZWM-u winni uskutecznić zapisy
w terminie do dnia 31 lipca rb. w sekre-
tariacie ZWM przy ul. Częstochowskiej
17.

CZYTAJCIE

„Głos Kaliski”

Co się stało z Radwanem i Pietrzyckim?

Z dzieł gazet kaliskich

W bezplanowym, chaotycznym życiu
miasta Kalisza było zjawiskiem normal-
nym instalowanie prasy codziennej przy
drukarni.

W roku 1906, na przykład, istniała
drukarnia H. Hindemitha. Przy drukarni

powstaje pismo codzienne „Kurier Kali-
ski”, którego redaktorem jest O. Hinde-
mith.

Przed samą wojną Pietrzycki, wła-
ściciel drukarni, zapalał niezdrową ambi-
cją uszczęśliwienia Kalisza żydożerczym

pismem: „Echem Kaliskim Ilustrowanym”.
Był to nadruk jakiegoś warszawskiego,
czy poznańskiego dziennika.

Józef Radwan, który w spadku po oj-
cu objął drukarnię i redakcję „Gazety
Kaliskiej”, uchodził za nestora prasy ka-
liskiej.

M. Piotrowska po mezu odziedziczyła
drukarnię na ul. Narutowicza 6 i do spół-
ki z p. Sztandarem wydawała „Express
Kaliski”, który napsuł trochę krwi Pie-
trzyckiemu i Radwanowi.

Wolf w zburzonym przez Niemców do-
mu na ul. Sukienniczej wydawał i drukow-
wał w swojej własnej drukarni: „A.B.C.”
— nadruk warszawskiego, młodocenc-
kiego dziennika.

Było zatem w Kaliszu tyle pism, czy
mutacji pism codziennych ile drukarni, je-
żeli nie liczyć drukarni Szczecińskiego
drukarni mieszczącej się w podwórzu
Banku Ziemi Kaliskiej.

Co się stało z tymi drukarniami i z
redaktorami?

Józef Radwan, kontuszowiec — z za-
miłowania (na papierze) wszystkiego co
polskie — znalazł drogę do folkslisty.
Pietrzycki, ze swym antysemityzmem
małomiasteczkowym znalazł się podob-
no w Anglii..

Cześć drukarni powywoził Niemcy.
Krokowski, były aktor, później kie-
rownik Wydziału Kultury i Sztuki przy
magistracie miasta, zasilającym „Echo”
swoimi antykulturalnymi artykułami o
wspinałym teatrze Galla, zginął razem
z Bujnickim. Zamordowali ich Niemcy
na samym początku wojny.

Takie w pobieżnym skrócie, były losy
przedwojennej prasy codziennej mi-
asta Kalisza. M. S.

Ze sportu

W niedzielę 20 lipca rb. o godz. 17-e,
odbędzie się decydujące spotkanie o wej-
ście do Klasy A — między KS. Szamo-
tuły a KS. OMTUR - Kalisz.

W razie zwycięstwa nad Szamotu-
łami drużyna KS. OMTUR zdobędzie
mistrzostwo tej grupy i zakwalifikuje
się definitywnie do Klasy A.

W sobotę 19 lipca rb. o godz. 18-ej od-
będzie się sensacyjne spotkanie w piłkę
pozną pomiędzy pracownikami Teatru
Miejskiego i Zarządu Miejskiego w Ka-
liszu. Dochód z imprezy przeznaczony
na cele charytatywne.

Krzywdzące uogólnienie

W „Kurierze Kaliskim” z dnia 13 bm. w ar-
tykule pod tytułem „A panowie piją i bija
się..”, opisana jest ordynarna buida, jaka mia-
ła miejsce w jednej z restauracji kaliskich i w
której jakoby udział wzięły „osoby z intelli-
gencji”. Poza tym nadmieniano, że: „z uwagi
na to, iż uczestnicy bójki sprawują pewne
stanowiska społeczne”, wspaniałomyślnie nie
wymienia się ich nazwisk.

Szkodliwa wspaniałomyślność, wyrządzają-
ca krzywdę prawdziwej inteligencji, sprawnie
jacej pewne stanowiska społeczne! Nie można
i nie wolno mieszać przyjezdnych pijaków,

nawet, gdyby znaleźli schronienie w solidnym
zespole artystów Teatru Miejskiego, z ludźmi
pracy, sprawującymi stanowiska społeczne! Na
stanowiskach społecznych w naszym mieście
stoją ludzie, którzy godnie reprezentują orga-
nizacje, które im te stanowiska powierzyły, a
wszelkie niedomówienia o „bohaterach burd
restauracyjnych” mogłyby nasunąć krzywdzą-
ce podejrzenie pod ich adresem. Miał już
czas ukrywania brudów; nie trzeba grozić uja-
wnieniem nazwisk w następnym, odobnym
wypadku, ale z miejsca piętnować intencje,
a przede wszystkim nie uogólniać!

Z miasta i z województwa

W dniu 14. 7. br. zatrzymani zosta-
li w Cekowie gm. Kalisz dwaj bracia
Kryglak — Eugeniusz i Zygfryd; którzy
dokonali kilku włamań na terenie woj-
wrocławskiego. Milicja odesłała ich do
Komendy Wojewódzkiej we Wrocławiu.

Z okazji 25-lecia istnienia Polskiego
Towarzystwa Zootechnicznego odbył się
w Pławowicach koło Leszna Wielkopol-
skiego trzydniowy zjazd członków To-
warzystwa z udziałem przedstawicieli mi-
nisterstwa Rolnictwa, władz poznań-
skich oraz profesorów wyższych uczelni
rolniczych.

Inauguracyjne przemówienie wygło-
sił prezes PTZ prof. Franciszek Staff.
Z kolei przemawiali przedstawiciele
władz, wydziałów rolniczych, wyższych
uczelni i organizacji rolniczych.

Dłuższy referat na temat „Polityka
gospodarcza w dziedzinie produkcji
zwierzęcej” wygłosił dyrektor Depart-
amentu Produkcji Rolniczej, inż. Jan Pa-
jąk.

Następne dwa dni Zjazdu poświęco-
ne były wykładom naukowym z dziedzi-
ny hodowli zwierząt domowych. Nad-
zwyczaj ciekawe odczyty wygłosili: Ro-
man Prawocheński „Najnowsze zdoby-
cze nauki hodowli zwierząt”, prof. Hen-
ryk Malarski — „Doświadczenia z
zootechniczne w Polsce”, prof. Zdzisław
Zabielski — „O rasach krajowych zwie-
rząt gospodarskich” i prof. Zygmunt Mo-
czarski — „Człowiek jako przedmiot
hodowli zwierząt”.

Zjazd zakończył się przemówieniem
prezesa PTZ prof. F. Staffa, który zrea-
sumował wyniki prac Towarzystwa.

Pierwszy dobór kandydatów, dokonywać
się będzie w fabrykach i zakładach pra-
cy. Selekcji dokonywać będą rady za-
kładowe; znające najlepiej młodzież pra-
cującą zarówno pod względem uzdolnie-
nia; jak i wyrobienia społecznego.

Komisje przy dziekanatach będą kie-
rować w zależności od przygotowania
naukowego i wyrobienia społecznego

kandydatów na pierwszy rok studiów;
jeśli są oni po maturze; na rok zaś wstę-
pny; o ile ich wykształcenie przekracza
zakres szkoły powszechnej; wreszcie na
rok przygotowawczy po ukończeniu szko-
ły powszechnej.

Komisje dążyć będą by młodzież ro-
botnicza i chłopska stanowiła 60% ogół-
nej liczby młodzieży studiującej.

Gospodarka inwentarzem poniemieckim

Osadnicy rolni; którzy nie otrzymali
jeszcze aktów nadania a posiadają w
użytkowaniu żywy inwentarz poniemiec-
ki w ilości ponad 2 krowy i ponad jedną

siłą pociągową; winni; w myśl ostatnie-
go rozporządzenia; nadwyżki oddać do
dyspozycji powiatowej władzy ziem-
skiej.

Kronika gospodarcza

W końcu czerwca została uruchomiona i
podjęła produkcję fabryka tekstylna w Miast-
ku, Zakłady produkują materiały ubraniowe
o zawartości do 90 proc. wełny, dostarczanej
przez miejscowe spółdzielnie.

Dyrekcja wojewódzkiego Oddziału Państwo-
wej Centrali Handlowej w Lublinie przepro-
wadza końcowe przygotowania do urucho-
mienia domów towarowych zaopatrzonych w
różnorodny i bogaty asortyment towarów. Prze-
widziane jest uruchomienie dwóch domów to-
warowych w Lublinie i po jednym w Zamo-
ściu i Chelmie.

Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Kra-
kowie przystąpiła do organizacji detalicznych

punktów sprzedaży mleka. W najbliższym cza-
sie zostanie otwartych na terenie Krakowa 5
sklepów i jedna pijalnia mleka

W Bielsku Podlaskim i w Białymstoku po-
wstana wkrótce pomocnicze spółdzielnie rze-
mieśnicze. Projektuje się zorganizowanie ta-
kich spółdzielni również w innych powiatach.

Centrala Skór Surowych C.Z.P.S. zorganizo-
wała po raz drugi w roku bieżącym kursy szko-
leniowe dla brakarzy. Program kursów został
znacznie poszerzony i obejmuje obecnie 125
godzin wykładów. Ostatnio zakończono kursy
ściśle określonych specjalności w zawodzie
białoskórniczym zorganizowane przy Państwo-
wej Fabryce rękawiczek i Garbarni Białoskór-
niczej w Świdnicy.

Wszyscy do walki

z groźbą stonki ziemniaczanej

Nadzwyczajny Komisariat do Walki
z chorobami roślin i szkodnikami podaje
do wiadomości; że organizacja służby o-
chrony roślin stwierdziły w dniach 15
i 16 lipca br. dwa nowe ogniska stonki
ziemniaczanej w miejscowościach: 1)
gromada Bukowa gmina Zagwizdże
pow. opolski woj. śląsko-dąbrowskie; 2)
gromada i gmina Irena pow. garwoliń-
ski woj. warszawskie.

Są to skolei trzecie i czwarte ognis-
ka stonki ziemniaczanej wykryte w rb.
na terenie Polski.

Apeluje się do Komitetów ochrony
roślin na wszystkich szczeblach oraz do
społeczeństwa rolniczego o dokładne
poszukiwanie stonki.

Wojewódzkim komitetem ochrony
roślin poleca się nasilić akcję poszukiwa-
nia stonki.

W związku z tym Ministerstwo Ziem
Odzyskanych wyjaśnia; że rozporzą-
żenie to dotyczy również i tych osad-
ników; którzy mają akt nadania; nie za-
wierający jednak nadania posiadane-
go poniemieckiego inwentarza żywego. Tak
samo podlega oddaniu w trybie powyż-
szym żywy inwentarz poniemiecki (ko-
nie i bydło rogate); posiadany przez osa-
dników nierolnych oraz przez wszystkie
zakłady i instytucje z wyjątkiem tych;
którym Państwowy Fundusz Ziemi prze-
kazał ten inwentarz w użytkowanie. In-
ny żywy inwentarz poniemiecki jak trzo-
da chlewna; owce; kozy i drób nie pod-
pada pod przepisy tego zarządzenia.

Inwentarz uważany jest za własność
osadnika jedynie w wypadku; kiedy mo-
że się wykazać należyty tytułem wła-
sności. W przeciwnym razie inwentarz
uważa się za poniemiecki. W każdym
wypadku uważa się za własność osad-
niczą przychówek inwentarza żywego
z okresu prowadzenia gospodarstwa
przez danego osadnika.

Każdemu; kto obowiązyany jest do od-
dania nadwyżki inwentarza do dyspozy-
cji władzy ziemskiej; przysługuje prawo
pierwokupu tych zwierząt po cenach wol-
norynkowych. Za przejęty przez osad-
nika w swoim czasie a brakujący obec-
nie żywy inwentarz poniemiecki; osadnik
musi uiścić należność na rzecz Państwo-
wego Funduszu Ziemi według przecięt-
nej ceny wolnorynkowej.

D-017467

PRZYGODY ocięciu typków z Baniałuki



14. Kajtuś dębął w samochodzie. Gdy się nagle znalazł w wodzie, Lecz że był on w niezłej formie Wylądował na platformie.



15. Ludność, oburzona do żywego niesfornością żywiołu, postanowiła zwołać wiec protestacyjny, ale prad był tak wielki, że nie sposób było zebrać się do kupy. Płynęli wszyscy na czym kto mógł, rozpraszając się coraz bardziej.



16. Nagle astrologa wieża Z autem Kajtuś Bum! — się zderza Kajtek ją przytwierdził liną I już dalej razem płyną.



WYSKOCZYŁ OKNEM

Złe skończyła się przyjaźń 28-letniego Gabriela Kmieckiego, który w dniu wczorajszym po gwałtownej sprzeczce wyskoczył z okna mieszkania swojej przyjaciółki, Teresy Burzyńskiej przy ul. Wschodniej 19. Przybyły lekarz Pogotowia Miejskiego zdołał stwierdzić tylko zgon denata.

POŻAR NA STRYCHU

Przy ul. Legionów 47 zapaliły się sadze w wadliwie zbudowanych przewodach kominowych. Pożar który trwał 45 minut, został zlikwidowany przez III oddział Straży Pożarnej. Straty wynikłe z pożaru nie zostały dotąd ustalane.

ZNÓW UCIECZKA

Ostatnio kroniki milicyjne często notują wypadki uciekania niesfornych dzieci z domów swoich rodziców.

15-letnia Czesława Podlasiak zam. u rodziców przy ul. Dolnej 4 zabrała rodzicom 5.000 złotych, zegarek męski marki Longines, 2 obrączki ślubnej zbiegła.

Ze sportu

Lekkoatleci U.S.A. w Polsce

Piękny i śmiały projekt Polskiego Związku Lekkoatletycznego

Ostatni numer tygodnika „Sport” przynosi rewelacyjną wiadomość ze Śląska. Tutejszy Okręgowy Związek Lekkoatletyczny otrzymał z Polskiego Związku Lekkoatletycznego telegram treści następującej:

„W dniach 26 i 27 lipca br. startować będą w Katowicach lekkoatleci USA tak zwanej grupy „Południe”, którzy po mistrzostwach w Lincoln wyjechali na tournée po Europie”.

NAZWISKA MISTRZÓW NAJLEPSZYM MAGNESEM DLA PUBLICZNOŚCI

Lekkoatletyka nie cieszy się u nas taką popularnością jak piłka nożna czy boks. Próbowano już różnych sposobów, aby do tej pięknej gałęzi sportu przyciągnąć większą ilość zwolenników, ale wszystkie próby powojenne, niestety, zawodziły. Nie wykorzystano bowiem do tej pory atutu bodaj najważniejszego — pokazania naszej publiczności zawodni-

ków, czy mistrzów o sławie światowej. Szybko bowiem i w sporcie odgrywa niepoślednią rolę. Nazwiska mistrzów są największym magnesem dla tłumów. Sądźmy więc, że śmiały projekt P.Z.L.A. sprowadzenia ekipy amerykańskiej do Polski, lekkiej atletyce naszej przyniesie podwójną korzyść: zwiększy zainteresowanie lekkoatletyką wśród mas i zachęci naszą młodzież do uprawiania tej gałęzi sportu, a więc przysporzy nam czynnych zawodników.

LEKKOATLECI USA STARTOWALIBY TYLKO RAZ

Jak donoszą ze Śląska, lekkoatleci USA tylko jedyny raz będą startowali w Polsce w Katowicach. P.Z.L.A. naszym zdaniem, powinien czynić starania, aby lekkoatleci amerykańskich zatrzymać u nas dłużej i pokazać ich innym naszym ośrodkom, choćby na przykład



Rodacy Owens, którego sława najszybszego człowieka na świecie szeroko rozniósł się po kuli ziemskiej, mają gościć w Polsce w dniach 26 i 27 lipca.

Łodzi, gdzie ta gałąź sportu specjalnie potrzebuje jakiegoś wzmacniającego zastrzyku

MOŻE PRZYJADĄ I CZESI...

Występ lekkoatletów USA na Śląsku P.Z.L.A. chce wykorzystać jeszcze w ten sposób, aby zorganizować trójmecz USA — Czechosłowacja — Polska, przez co impreza zyska jeszcze bardziej na swej atrakcyjności.

KOGO UJRZELIBYŚMY NA STARCIE?

W sprawie sprowadzenia reprezentacji Czechosłowacji P.Z.L.A. wszczął już podobno pierwsze kroki za pośrednictwem ambasadora Czechosłowacji w Warszawie, p. Hejreta. Gdyby te starania zostały uwiecnione pomyślnym rezultatem, zobaczylibyśmy w Polsce rewelacyjnego długodystansowca Czechosłowacji, Zetopka, spakobiercy słowiańskiej sławy Kucocińskiego, Daviela, najlepszego tyczkarza Europy Bema, oraz szereg innych o nieprzeciętnej klasie zawodników.

NADPROGRAM — mecz ŁÓDŹ — ŚLĄSK

Na zakończenie wypadu jeszcze dodać, że w ramach tego sensacyjnie zapowiadającego się trójmecz organizatorzy śląscy projektują jeszcze zorganizować lekkoatletyczny mecz międzyokręgowy Łódź — Śląsk.

Gdyby te śmiałe plany miały się spełnić — wzbogaciłbyśmy nasz międzynarodowy sezon o jeszcze jedną, na szeroką skalę zakrojona imprezę.

Jak grają Rumuni



Drużyna rumuńskich kolejarzy C.F.R., dała nam małą próbkę futbolu rumuńskiego po wojnie, rozgrywając w roku ubiegłym dwa spotkania w Polsce, w Warszawie i Łodzi.

Pewne criterium jak gra dzisiejszy nasz przeciwnik, Rumuni, możemy sobie ustalić jedynie na podstawie obserwacji gry drużyny

W hotelu „Terminus” rozbili obóz Rumuni

Piłkarska reprezentacja Rumunii już w czwartek przybyła do Warszawy i zamieszkała w hotelu „Terminus” przy ul. Chłodnej. Od czwartku znajduje się również w Warszawie siedziba dzisiejszego spotkania, Czech Vleek.

Zawodnicy polscy zakwaterowani są na Stadionie W. P.

kolejowej C. F. R. (Bukareszt), bawiącej w roku ubiegłym w Łodzi i Warszawie. Wówczas Rumuni specjalnie nas nie zachwycili, występ ich w Polsce przeszedł bez większego wrzasku, chociaż CFR był w roku ubiegłym wice-mistrzem Rumunii.

W tym roku Rumuni grają lepiej, CFR zostało zdystansowane przez ITA z Aradu, Carmen i Juventus z Bukaresztu, Universitatea, Ciocunol i CFR z Temeszwaru.

Rumuni grają według najnowszego systemu MW. Reprezentacja Rumunii odniosła w roku bieżącym szereg sukcesów godnych wyróżnienia, o których już pisaliśmy.

Czyżby tak, jak w roku ubiegłym? Niepokojące wiadomości o wyjeździe naszych kolarzy do Paryża

Nasi kolarze dużo sobie obiecywali po mistrzostwach świata w Paryżu. Chłopcy starali się poprawić swe wyniki i osiągnąć szczyt swej formy. Polski Związek Kolarski utrzymywał ich w ciągłym przeświadczeniu, że w

tym roku obeśmy tę imprezę. Tymczasem gdy zbliża się termin wyjazdu, napływają coraz bardziej niepokojące wiadomości.

Wyjazd naszych kolarzy stoi znów pod znakiem zapytania. Co jest tego przyczyną?

Kto sędziuje zapaśnikom w niedzielę?

W związku z mającymi się odbyć zawodami zapaśniczymi Huta Pokój - Bytom Mił. Klub Sportowy w dniu 20 bm. o godz. 17,30 w Domu Kultury Milianta, ul. Nawrot 27, został wyznaczony przez ŁOZA skład sędziowski:

Sędzia arbiter — ob. Tumo, sędzia punktowy — ob. Mrozewski, sędzia mierzący czas — ob. Panfil.
Delegat ŁOZA — ob. Kawał Czesław.

Vietto wciąż na czele po 17 etapach „Tour de France”

Po 17 etapach wyścigu kolarskiego dookoła Francji, w klasyfikacji ogólnej prowadził nadal Francuz Vietto z czasem 122:48:03. Na drugim miejscu znajduje się Włoch Brombilla — 122 godz. 49:37, na trzecim również Włoch Ronconi — 122 godz. 51:58.

W klasyfikacji drużynowej prowadzą Włosi przed Francją.

PRZETARG

Firma GENTLEMAN pod zarządem państwowym, Łódź, ul. Limanowskiego 156 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 70 par form blaszanych cementowanych do obuwia gumowego z powierzonego materiału.

Wszelkich informacji udzieli Biuro Zaopatrzenia. Oferty należy składać w sekretariacie do dnia 24 lipca b.r., w którym to dniu nastąpi komisyjne otwarcie o godz. 11. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

PRZETARG

Firma GENTLEMAN pod zarządem państwowym Łódź, Limanowskiego 156 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie urządzeń sanitarnych (umywalki i klozety) na terenie fabryki.

Druki ofertowe i informacje otrzymać można w biurze sekretariatu.

Oferty składać należy do dnia 25 lipca b.r., w którym to dniu o godz. 12-tej nastąpi komisyjne otwarcie.

Firma zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

10 lat temu...

Polska—Rumunia 2:4

4 lipca 1937 r. na stadionie LKS-u

Ostatni międzypaństwowy mecz piłki nożnej między Polską a Rumunią odbył się akurat 10 lat temu w Łodzi i zakończył się naszą porażką 2:4.

4 lipca 1937 roku na stadionie LKS-u drużyny wybiegły w następujących składach:

RUMUNIA: David, Felikan, Burger, Vintilla, Juhas, Rafiński, Dobay, Bodola, Baratky Kovac, Moldoveni.

POLSKA: Madejski, Szczepaniak, Gemza, Krzyszkiewicz, Wasiewicz, Kotlarczyk II, Wodarz, Wilimowski, Matjas II, Piątek, Piac.

Sędzia: Klug.